
1 
 

TUKUMA BIBLIOTĒKA 

 

TEKSTA ATSKAITE  

PAR Tukuma, Engures, Jaunpils, Kandavas novadu 

BIBLIOTĒKU DARBĪBU 2018. GADĀ 

 

 

 

 

Tukums, 2019 



2 
 

Saturs 

 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums  ........ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ...............................7 

4. Personāls .................................................................................................. 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................. 11 

6. Krājums .................................................................................................. 33 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................ 37 

8. Novadpētniecība ................................................................................ 60 

9. Projekti  .................................................................................................... 81 

10. Publicitāte  ............................................................................................. 81 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................... 85 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ...................................... 88 

 Pielikumi 

 

  



3 
 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums 
 

PĀRSKATA GADA PRIORITĀTES visās bibliotēkās Latvijas 100-gades 

popularizēšanas pasākumi un izstādes. 

 

Tautas saimes grāmata pabija daudzās reģiona bibliotēkās 

Engures pagasta un Apšuciema bibliotēkās prioritāte bija datu bāzu popularizēšana, 

novadpētniecības materiālu apzināšana un apkopošana. Līdz ar to  pieaugusi datu bāzu 

www.letonika.lv un www.news.lv izmantošana. Novadpētniecības darbs bija saistīts ar- 

zvejnieku tradīciju apkopošanu un fotogrāfiju vākšanu. Plānots 2019. gadā uzsākt 

novadpētniecības istabas izveidošana Apšuciema skolā. 

Pūres pagasta bibliotēkā - jauno grāmatu popularizēšanai, izveidots pasākumu cikls 

„Brančs ar grāmatu.” 

JAUNI PAKALPOJUMI visās bibliotēkās “3td E-GRĀMATU bibliotēka” 

popularizēšana reģistrētajiem lietotājiem, kur bez maksas var lasīt e-grāmatas tiešsaistē 

mobilajā ierīcē vai datorā. 

Zantes pagasta bibliotēka - uzsākusi darbu ar BIIS Alise. 

Jaunpils pagasta bibliotēka – organizē gleznošanas nodarbības un pašu veidotā 

lasītveicināšanas programma skolēniem vasaras brīvlaikā “Brīvdienu klubiņš.” 

Kandavas pilsētas bibliotēka – pēc pieprasījuma pensionāriem ar kustību 

traucējumiem piegādā žurnālus dzīves vietā  Kandavas pilsētas teritorijā. 

Pūres pagasta bibliotēkā izveidota āra lasītava vasaras mēnešos, kur iedzīvotāji var  

palasīt žurnālus. 

http://www.news.lv/


4 
 

 
Siltajā laikā, atpūsties ar žurnālu rokās, tiek piedāvāts Pūres b-kas āra lasītavā.  

Izveidots plaukts „Lasītājs dāvina lasītājam,” kas rosina apmeklētājus veidot apmaiņas 

punktu grāmatām un žurnāliem, kuri vairs nav nepieciešami pašiem, bet var būt 

noderīgi citiem. Sadarbībā ar organizāciju „Sarkanais krusts” Pūres bibliotēka ir ES 

atbalstu paku izdales vieta - “Saņem izziņu pašvaldības sociālajā dienestā un nāc uz 

bibliotēku!” Interesanta reklāma par bibliotēku tiem lietotājiem, kuri nesaudzē 

grāmatas „Nāksi uz bibliotēku bez maisiņa, saņemsi grāmatas ,,turziņā,,.” 

NOZĪMĪGI/JAUNI PROJEKTI – liela daļa pagastu bibliotēku piedalījās  

Nacionālajā sacensībā “Skaļā lasīšana.” 

Cēres pagasta bibliotēkā darbu uzsāka bērnu/jauniešu grupa “Nagla.” 

Vānes pagasta bibliotēka - lasījumu cikls skolēniem “Simtgades lasījumi. Simtgades 

projekts Vānē: Spēka zīmes izveidošana un uzstādīšana pie simtgades ozola pagasta 

atpūtas laukumā. 

Smārdes pagasta bibliotēka  novadpētniecības prezentāciju sagatavošana: Smārdes 

senās ēkas; Smārdes pagasta ievērojamākās personības: Bērziņu – Zēbergu dzimta. 

Džūkstes pagasta bibliotēkā - izstāžu cikls “Gaismas stāsti.” 

Kandavas pilsētas bibliotēka - grāmatas “Kandavas burtnīca” izdošana. 

Irlavas I pagasta  bibliotēka -  “Irlavas grāmata” izdošana. 

Džūkstes pagasta bibliotēka - “Džūkste - cerību Latvija” izdošana. 

Pūres pagasta bibliotēka Pūres bibliotēka organizē svētkus Lamiņu ļaudīm. 2018. 

gadā īpašu uzmanību pievēršot Lamiņu parka izvietojumam pēc latviešu svētlīnijām, 

tika izveidots baneris. 

CITI ATKTUĀLI JAUTĀJUMI, PROBLĒMAS, TO RISINĀJUMI visas 

bibliotēkas atzīmē kā problēmjautājumu iedzīvotāju skaita samazināšanos, aizvien 

pieaugošu bērnu problemātisku uzvedību, kā arī datortehnikas nolietošanos un 

nepieciešamību iegādāties jaunu tehniku. 



5 
 

Zantes pagasta bibliotēka – nepieciešams izstrādāt tāmi un uzsākt bibliotēkas 

priekštelpas kapitālo remontu. 

Cēres pagasta bibliotēka 2018. gada jūlijā tika uzsākta jumta nomaiņa, kura nav 

pabeigta. Tādējādi izpalika gan pasākumi, gan lasītājiem nebija pieejama lasītava. 

Nepieciešams arī  krājuma telpas kapitālais remonts (iemesls….to pabojājis tekošs 

jumts). 

Viesatu pagasta bibliotēkai izvietota bibliotēkas norāde par bibliotēkas atrašanās 

vietu pie Viesatu kultūras nama. 

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka - ierīkota autostāvvieta pie bibliotēkas. 

Jaunpils pagasta bibliotēka - atrodas 3.stāvā, līdz ar to uz bibliotēku nav iespējams 

nokļūt cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī vecākiem cilvēkiem ir ierobežota 

iespēja piekļūt bibliotēkas pakalpojumiem. 

Kandavas pilsētas bibliotēka pie bibliotēkas ēkas vajadzīga velo novietne, šo 

problēmu plāno risināt 2019. gadā. 

Īss situācijas apraksts: 

Tukuma novads tika izveidots 2009.gada 1. jūlijā. Tukuma novadā ietilpst 

Tukuma pilsēta un 10 pagasti: Degole, Džūkste, Irlava, Jaunsāti, Lestene, Pūre, Sēme, 

Slampe, Tume, Zentene.  Tukuma novada teritorija - 119 152.4 ha.  

Kandavas novadā darbojas 7 bibliotēkas.  

Jaunpils novads izveidojies, apvienojoties Jaunpils un Viesatu pagastiem 

2009. gada 1. jūlijā. Novada platība – 209 km2. Novadā darbojas 2 bibliotēkas 

Jaunpils pagasta bibliotēkas apkalpošanas teritorijā atrodas vairākas Jaunpils novada 

apdzīvotās vietas – Jaunpils centrs, Leveste, Saule, Jurģi, Strutele.  

Engures novadā: Smārdes pagasts - pašvaldībā atrodas 3 ciemi - Smārde, 

Milzkalne, Rauda.  Lapmežciema pagasts - 5 ciemi: Lapmežciems, Bigauņciems, 

Ragaciems, Antiņciems, Čaukciems. Engures pagasts - 8 apdzīvotas vietas - Engure, 

Abragciems, Plieņciems, Apšuciems, Klapkalnciems, Ķesterciems, Bērzciems un 

Ezermuiža.  

 Tukuma 

novads 

Kandavas 

novads 

Engures 

novads 

Jaunpils 

novads 

Kopā 

2015 31 666 9122 7781 2596 51 165 

2016 31 290 8878 7959 2536 50 663 



6 
 

2017 30 343 8549 8123 2418 49 433 

2018 30 210 8549 7080 2366 48 205 

Tukuma reģionā (Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures novadi) joprojām darbojas 29 

pašvaldību bibliotēkas, kā arī 22 skolu bibliotēkas. Ārējie izsniegšanas punkti 2018. 

gadā darbojās Pūres pagasta Lamiņos, Jaunsātu pagasta Ķīšos. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, 

institūcijas struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Tukuma reģiona bibliotēkās juridiskajā statusā un institūciju struktūrā būtisku izmaiņu 

nav. 

Bibliotēku akreditācija  

2018. gadā bibliotēku akreditācijas nav notikušas. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2018. gadā Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils bibliotēkām tika piešķirtais 

pašvaldības finansējums bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai ir nedaudz 

samazinājies. Krājuma komplektēšanai un atalgojumam finansējums ir nedaudz 

palielinājies. 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku finansiālais 

nodrošinājums 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 822085 924026 90 2528 

Pašvaldības finansējums 815961 920699 901741 

Citi ieņēmumi: 6124 3334 688 

t. sk. maksas pakalpojumi 2440 2542 688 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 3684 - - 

 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku izdevumi 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 795865 854525 880558 

Darbinieku atalgojums (bruto) 379029 409825 431345 

Krājuma komplektēšana 78012 79258 80474 

 

 



7 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Tukuma, Engures, Kandavas, Jaunpils novadu bibliotēku telpu kopplatība 

2018. gadā bibliotēkās nav mainījusies. 

Veiktie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Matkules pagasta bibliotēkā 2018.gadā veikts neliels kosmētiskais remonts, iegādāts 

galds jaunākās preses novietošanai. 

Vānes pagasta bibliotēkas lasītavā modernizēts apgaismojums - uzstādītas 8  griestu 

lampas, lasītāju apkalpošanas telpā nomainītas bojātās grīdas flīzes. 

Engures pagasta bibliotēkas - iegādāti pufi bērnu telpā un 1 jauns printeris lasītavā. 

Kandavas pilsētas bibliotēka -  lasītavā  tika iegādāti 8 jauni krēsli. 

Tumes pagasta bibliotēka - 2018. gadā bibliotēkā ir veiktas izmaiņas krājuma 

izvietojumā un atpūtas zonā - tika iegādāti 6 jauni plaukti. Datoru skaita samazināšanas 

rezultātā atbrīvojās telpa, tādēļ  bērnu literatūru bija iespēja izvietot vienkopus un brīvi. 

 
Jauni plaukti bērnu krājuma izvietošanai Tumes bibliotēkā  

Plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Jaunpils pagasta bibliotēkā ievadītas sarunas par bibliotēkas pārvietošanu nākotnē uz 

pašvaldības iegādāto Dzirnavu kompleksu. Pašlaik finansiālās situācijas dēļ, Dzirnavu 

komplekss iekonservēts. Tiek meklētas alternatīvas bibliotēkas pārvietošanai. 

Vānes pagasta bibliotēkā 2019. gada budžetā ir paredzēti līdzekļi strāvas sprieguma 

stabilizatora iegādei darbinieka datoram un ID karšu lasītājam, kā arī līdzekļi izstāžu 

telpas sienu remontam. Tāpat plānots iegādāties 3 žalūzijas un plauktu preses izdevumu 

izvietošanai. 



8 
 

Tumes pagasta bibliotēka  - problēma ir lifta neesamība, līdz ar to piekļuve bibliotēkai 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tas tiks atrisināts tad, kad tiks būvēta kultūras nama 

piebūve, plānots realizēt  tuvāko 5 gadu laikā. 

Cēres pagasta bibliotēka 2018. gada jūlijā tika sākta jumta nomaiņa, kura nav 

pabeigta, tādējādi izpalika gan pasākumi, gan lasītājiem nebija pieejama lasītava. 

Nepieciešams krājuma telpas kapitālais remonts. 

 

Iekārtas, aprīkojums 

2018.gadā novadu bibliotēkās samazinājās datortehnikas vienību skaits, jo tās ierīces, 

kuras nebija iespējams salabot, tika nogādātas atpakaļ projekta “Gaismas tīkls” 

realizētāja KISC. Iespēju robežās pašvaldības nomaina tehniku par pašvaldības 

līdzekļiem, vidēji 1 datorkomplekts gadā. Liela problēma ir – lēns internets. Būtu 

nepieciešamība palielināt interneta ātrumu.  

Jaunpils pagasta bibliotēka – interneta pieslēguma lēnās darbības dēļ, tiek apgrūtināta 

informācijas meklēšana. Ir pieejama kvalitatīva A3 krāsu multifunkcionālā iekārta 

Canon, kas apvieno skeneri, kopētāju un printeri. 

Engures pagasta bibliotēka - iegādāts 1 printeris. 

Matkules pagasta - iegādāts 1 jauns datorkomplekts. 

Tukuma, Engures, Jaunpils  un Kandavas novados 2018 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/apmierin

ošs/neapmierinošs) 

Datori 55 158 apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 40 apmierinošs 

Printeri  24 apmierinošs 

Kopēšanas iekārtas  8 apmierinošs 

Skeneri  9 apmierinošs 

 

Kandavas pilsētas bibliotēka – lasītavā  iegādāts 1 jauns datortehnikas komplekts. 

Pēc akreditācijas komisijas ieteikuma 2017. gadā tika iegādāts 1 datortehnikas 

komplekts un iekārtota publiskā e - kataloga darbstacija. Bibliotēkā ir 2 

multifunkcionālās iekārtas, 2 printeri, no kuriem 1 iegādāts 2017. gadā. Bibliotēkā ir 

lietotājiem pieejama dokumentu iesiešanas un laminēšanas ierīce. 

Pūres pagasta bibliotēka  - ir iespējams izmantot 11 datorus ar internet pieslēgumu 

(Lattelecom) līdz 4 Mbps, kas nodrošina datu pārraidi gan ar fiksēto pieslēgumu, gan 



9 
 

bezvadu, daudzfunkcionālu kopētāju, krāsu multifunkcionālo iekārtu, 2 skenerus A-3 

un A4 formāta, A3 formāta printeri, stereo televizoru videomagnetafonu, videokameru, 

fotoaparātu, mūzikas centru, brošētāju, laminētāju. 

Bibliopunkta (Lamiņos)  apmeklētāji ir nodrošināti ar 2 datoriem, multifunkciālo 

iekārtu (printeris, kopētājs, skeneris), digitālo magnetafonu un Infonet interneta 

pieslēgumu. Darbiniekiem papildus ir portatīvais dators, digitālā videokamera, 

fotoaparāts, videopārveidotājs, diktafons, ārējais disks, barkodu skeneris. 

Sēmes pagasta bibliotēkā ir  laminators  SATUR, skeneris, pārnēsājamais ekrāns 

Braun, 2 A3, Fellowes. 

Slampes pagasta bibliotēka 

Lietotājiem pieejami 10 datori ar interneta pieslēgumu (t. sk. 6 ir nezināms vecums, 

atvesti jau lietoti), tos izmanto bērni datorspēlēm,  t. sk. 4 datori - pieaugušajiem (2008. 

gads). Datori tiek intensīvi ekspluatēti un tiek nolietoti. Tāpat pieejami: 1 kopētājs, 1 

multifunkcionālā iekārta. 

Smārdes pagasta bibliotēka - 2018. gadā novadpētniecības materiālu un fotogrāfiju 

skenēšanai iegādāts skeneris; portatīvais dators. Darbam ar bērniem un jauniešiem ir 

labs, papildināta galda spēļu kolekcija - Burtošanas čempions; iegādāti materiāli 

nodarbībām, kuras notiek vasaras brīvlaikā. Bibliotēka ELFLA projekta ietvaros ir 

iegādāts skaneris, televizors un fotokamera (teicamā stāvoklī). 

Cēres pagasta bibliotēka - iegādāts 1 jauns datorkomplekts lietotājiem. Bērnu stūrītim 

iegādāti  2 plaukti bērnu grāmatām, galdiņš un 2  krēsli. 

 

4. Personāls 
 

 

Personāla raksturojums  

Tukuma reģiona bibliotēku personālu veido 59 darbinieki. No tiem 47 ir 

bibliotekārie darbinieki (8 strādā nepilnā slodzē). Pārējie nebibliotekārie darbinieki ir 

12 - apkopējas un garderobiste, datorspeciālists. 2018. gadā  vairāki Tukuma reģiona 

bibliotekāri ir apguvuši/turpina vai uzsākuši bibliotēkzinības LNB Mācību centra 

organizētajā apmācībās (160, 240 vai 960 stundu programmā). Kopā uz 2019. gada 1. 

janvāra apmācības ir pabeiguši 9 bibliotekāri. 

 

 



10 
 

Jaunpils pagasta bibliotēkā  

Lai paaugstinātu savu kvalifikāciju, bibliotekāres vietas izpildītāja 2018.gadā apguva 

LNB profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati.” 

Jaunsātu pagasta bibliotēkā bibliotēkas vadītāja 2018. gadā uzsāka mācības LNB 

Kompetenču attīstības centra organizētajā 960 stundu programmā “Bibliotēku zinības.” 

Lapmežciema pagasta bibliotēkas vadītāja ir apguvusi 2018. gadā profesionālās 

pilnveides izglītības programmu: Informācijas un bibliotēku zinību pamati (240 stundu 

kurss).  

Slampes pagasta bibliotēkas bibliotekāre 2018. gada 19. jūnijā  uzsākusi mācības 

profesionālajos (240 stundu) pilnveides izglītības programmu kursos “Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati.” 

Viesatu pagasta bibliotēkas vadītāja uzsākusi mācības 960 stundu profesionālās 

tālākizglītības programmā “Bibliotēku zinības”, kas tiek apgūtas Eiropas Sociālā fonda 

projekta Nr.8.4.1.0/16/I001 “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide” ietvaros. 

Zemītes pagasta bibliotēkas vadītāja 2018. gadā apguvusi (240h)  izglītības 

programmu “Informācijas un bibliotēku zinību pamati.” Turpmāk vēlas papildināt 

zināšanas datorprasmēs. 

Pūres pagasta bibliotēkas bibliotekāre 2018.gadā uzsāka mācības ESF projektā 8.4.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” 

atbalstītajā profesionālās tālākizglītības programmā “Bibliotēku zinības” (960h).  

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku darbinieki 2018. gadā 

 Kopā 

2016 

Kopā 

2017 

Kopā 

2018 

Darbinieku kopskaits 58 59 59 

t.sk.  bibliotekārie darbinieki 48 47 47 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 17 
14 18 

t.sk.ar maģistra grādu 2 2 3 

ar bakalaura grādu 2 2 2 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g) 1 1 1 

ar 1.līmeņa augstāko izglītību 6 6 6 

Ar III  profesionālo līmeni 7 6 6 



11 
 

no tiem ar izglītību citās jomās 25 27 29 

t.sk.ar maģistra grādu 2 1 1 

ar bakalaura grādu 12 14 1 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 5 4 3 

ar 1.līmeņa augstāko 1 - 2 

ar profesionālo vidējo/vid. visp. 5 11 10 

Nepilna slodze  4 6 

Pārējie darbinieki 9 12 6 

2018. gadā  Tukuma reģiona  bibliotekārie darbinieki piedalījās izglītojošos 

pasākumos - kursos, semināros, konferencēs, paneļdiskusijās, speciālistu sanāksmēs, 

lekcijās. Tukuma bibliotēkas reģiona bibliotekārie darbinieki devās pieredzes braucienā 

uz Igauniju (Igaunijas Nacionālā bibliotēka –Tallinā, Keilā un Pērnavā).  

Apbalvojumi un pateicības Viesatu pagasta bibliotēkas vadītāja  tika izvirzīta 

Caunes balvai. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

2018. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

reģistrēti lasītāji: pagastos - 5752  Kandavas pilsētas bibliotēkā – 700 visos novados un 

Tukuma bibliotēkā kopā – 9874. 

2018. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

apmeklētāju skaits: pagastos – 112 712, Kandavas pilsētas bibliotēkā – 12 851, visos 

novados kopā – 175 166. 2018. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu 

bibliotēkās  reģistrēts izsniegums: pagastos – 210 978, Kandavas pilsētas bibliotēkā – 

19 948 visos novados kopā – 364 262. 

Bibliotēku galvenie rādītāji pēdējo 3 gadu laikā ir gandrīz nemainīgi. 

Apmeklējumu skaits un izsniegamu skaits kopumā ir nedaudz samazinājies. 

Pamatojums izsnieguma skaita samazinājumam – bibliotēku apmeklē lielāks skaits, bet  

izsniegums neparādās, jo bibliotēkas apmeklētāji pavada laiku pie datora, ar 

bibliotekāra palīdzību veic norēķinus, izmanto sociālos tīklus, abonētās vai LNB datu 

bāzes vai ziņu portālus.  



12 
 

2018. gadā Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās SBA 

pagastu bibliotēkās – 1446, Tukuma bibliotēkā un Kandavas pilsētas bibliotēkā  – 387, 

visās novadu bibliotēkās kopā – 1833.  

Tukuma bibliotēkas mājas lapā ir pieejama informācija Engures, Jaunpils, 

Kandavas un Tukuma novadu bibliotēku kontaktinformācija 

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/Aktīvi tiek izmantota Tukuma 

bibliotēkas mājas lapa http://biblioteka.tukums.lv/ un elektroniskais katalogs 

https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku pamatrādītāji 

  

2016 

 

2017 

 

2018 

% 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 10499 10119 9874 -2,4 

t. sk. bērni 3016 2947 2687 -8,8 

Fiziskais apmeklējums 192670 178328 175166 -1,8 

t. sk. bērni 71623 59725 51662 -13,5 

Virtuālais 

apmeklējums 

30492 29256 30574 4,5 

Izsniegums kopā 415298 391051 364262 -6,9 

t. sk. grāmatas 187880 165964 171951 3,6 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

218460 205985 178969 -13,1 

t. sk. bērniem 52539 63586 54656 -14,0 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 
20,7 20,4 

20,5  

Iedzīvotāju skaits 50663 49 433 48 205 -2,5 

 

2018. gadā galvenie bibliotekārie rādītāji ir nemainīgi, dažas pozīcijas ir 

nedaudz samazinājušies. Tas izskaidrojams ar tiem pakalpojumiem, kuri ir izmantojami 

attālināti (izmanto elektronisko vidi Tukuma bibliotēkas tīmekļa vietnē un elektronisko 

kopkatalogu), piemēram lasīšanas termiņa pagarināšanu telefoniski vai e-pastā, 

grāmatu rezervēšanu. Ne visus apmeklētājus ir iespējams reģistrēt. Piemēram, 

bibliotēkas lietotājus, kuri Wi-fi izmanto tālruņos, drukā lidmašīnu biļetes vai ar 

bibliotekāru palīdzību veic norēķinus vai pakalpojumus e-vidē (internetbanka, 

Lattelekom, Elektrum, e-Latvija, EDS).   

 

 

 

 

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/
http://biblioteka.tukums.lv/
https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


13 
 

Novadu bibliotēkās 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Pūres pagasta bibliotēkā - tiek izmantotas nestacionāras bibliotekārās formas. Vienu 

reizi nedēļā pirmdienās klientu ērtībai grāmatu izsniegšana notiek bibliopunktā 

Lamiņos (10 km no Pūres centra), 9  iedzīvotājiem iespieddarbi tiek pienesti mājās. 

Lamiņu bibliopunktā uz vietas ir 1 770 grāmatas un 2018.gadā abonēti  22 nosaukumu 

preses izdevumi. Divas reizes gadā organizē svētkus Lamiņos – augustā un decembrī. 

       

Pūres pagasta bibliotekāre dodas apkalpot  lasītājus  mājās  

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 

situācijas raksturojums 

Bibliotēkas jaunajās telpās ir nodrošināti ļoti labi apstākļi tiem cilvēkiem, kam ir 

grūtības pārvietoties pa kāpnēm. Telpas atrodas 1. stāvā un ir bez durvju sliekšņiem.  

Tie 9 iedzīvotāji, kuriem ir ļoti lielas grūtības pārvietoties, tiek apkalpoti dzīves vietā. 

Jaunsātu pagasta bibliotēka sadarbojas ar VSAC “Ķīši,” 1reizi mēnesī bibliotēka 

izbrauc pie saviem lasītājiem Kukšās, Sautiņos, un VSAC “Ķīši,” jo bibliotēka nav 

pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Jaunpils pagasta bibliotēka 

Izbraukumus bibliotēka uz Jaunpils pagasta attālākajiem ciematu centriem organizē 1 

reizi mēnesī: Levesti, Struteli, Sauli un Jurģiem. Pēc lasītāju vēlēšanās un iepriekš 

vienošanās bibliotekāre piegādā lasāmvielu arī mājās. 



14 
 

Degoles bibliotēkā jau 2. gadu notiek  izbraukumi uz grāmatu izsniegšanas punktu, 1 

reizi mēnesī grāmatu piegāde cilvēkiem, kuri vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nevar 

apmeklēt bibliotēku. 

Engures pagasta bibliotēka sadarbojas ar pensionāru padomi un iesaista seniorus 

datorapmācībā bibliotēkas interneta lasītavā. Grāmatu draugi apmeklē organizētos 

braucienus uz novada muzejiem un citām kultūras iestādēm.  

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) 

Pūres pagasta bibliotēka 

Pagasta bibliotēkā ik dienas var sastapt skolēnus, kuri, ērti iekārtojušies uz kādu no 

pufiem. It sevišķi brīvdlaikā viņi tur pavada gandrīz visu laiku. Uz bibliotēku nāk bērni 

ar vecākiem un vecvecākiem. Lai sagatavotos novusa turnīram, zēni ar tēviem izspēlē 

partiju, bet, lai piedalītos pasākumos, - ierodas gan mazulīši no bērnudārza, gan skolas 

vecuma bērni. Arī pieaugušajiem piedāvājam satikties bibliotēkā kādā no 

tematiskajiem pasākumiem. Šeit kopā sanāk arī jaunās māmiņas ar mazuļiem. 

Bibliotēka 4 reizes gadā organizē ekskursijas. 2018. gada pavasarī uz Poliju, rudenī  uz 

Sāmsalu, vasarā - Valmieras apkārtnē un decembrī apmeklēja Dobeli, Šauļus un 

Pakrojas muižu. Bērnu žūrijas ekspertiem bija iespēja pabūt Rundāles pilī. Jau vairākus 

gadus īpaša uzmanība ir veltīta mājvietu stāstiem, kuros piedalās ilggadējie Pūres 

pagasta iedzīvotāji. Starppaaudžu dialogs notiek nemateriālā kultūras mantojuma 

mutvārdu tradīcijās. Jau 8 gadus tiek organizēti svētki lamiņniekiem. Lamiņu teritorija 

atrodas 10 km no Pūres centra.  

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Pūres pagasta bibliotēkā  pie afišu dēļa, iedzīvotāji var uzzināt par Pūres NVO centra 

“Vinda” aicinājumiem apmeklēt lekcijas un citus pasākumus. Tur novietota arī pagasta 

pārvaldes informācija un kultūras nama pasākumu afišas.  

Bibliotēkas vadītāja 3 reizes gadā, sadarbībā ar Pūres un Jaunsātu pagastu pašvaldību 

iestāžu un uzņēmumu vadītājiem, sagatavo informatīvo izdevumu “Pūres un 

Jaunsātu pagastu Ziņas”, kur ievietota dažāda veida informācija iedzīvotājiem. Divas 

reizes sagatavotā informācija par Pūres pagastu tiek ievietota Tukuma novada domes 

izdevumā „Tukuma Laiks.” 



15 
 

Katru mēnesi tiek saņemts informatīvais  Tukuma novada Domes izdevums “Tukuma 

Laiks”, to ir iespējams lasīt arī attālināti. Ir nodrošināta piekļuve mājaslapai 

www.tukums.lv 

Bibliotēkā novietots Tukuma novada jauniešu info punkta stends. Visa informācija 

par  Jauniešu centra aktivitātēm lasāma dažādos bukletos un afišās. ESF projekta 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamība Tukuma 

novadā….” ietvaros, tiek rīkotas Veselības veicināšanas dienas. 

Tumes pagasta bibliotēkā  - izvieto aktuālu informāciju gan pašvaldība, gan NVO 

“Asni” un NVO “Tumes mežrozes.” 

Jaunpils pagasta bibliotēka - turpināja iesaistīties UNESCO LNK tīklā “Stāstu 

bibliotēkas”, kur arī 2018.gadā notikuši vairāki pasākumi, kas saistīti ar stāstu 

stāstīšanu. Turpinās sadarbība ar Jaunpils novada domes Jaunatnes lietu darbiniecēm – 

kopā organizētas dažādas aktivitātes un pasākumi, jauniešiem, kā arī pieredzes apmaiņu 

pasākumi starp senioriem un jauniešiem. 

Jau 4 gadus bibliotēka organizē Gleznošanas nodarbības par maksu, kuras vada 

māksliniece no Dobeles Aija Prince. Tās apmeklē 11 pieaugušie darbspējīgā vecumā, 

1 pensionāre un 11 skolas vecuma bērni. Jauno gleznotāju darbi 2018.gadā bija 

apskatāmi Jaunpils muzejā. Vasarā, Jaunpils pils Viduslaiku svētku ietvaros, bibliotēka 

organizēja Gleznošanas plenēru. 

UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” ietvaros janvārī tika organizēta stāstu pēcpusdiena 

Jaunpils bibliotēkā ar Rūdolfu un Robertu. Stāstījums par jauniešu konferenci Shinshiro 

Japānā, Japānas tradīcijas, kultūra, apskates objekti. Sadarbībā ar Jaunatnes lietu 

darbinieci Ievu Zāgmani bibliotēkā notika vairāki pasākumi: 

  tika organizēts pasākums dažādām mērķauditorijām “Man šodien ieplānots ir 

prieks”, kurā tapa Iedvesmas kalendāri / plānotāji, 

 “Photo voice” projekta ietvaros tapa pasākums jauniešiem un pieaugušajiem 

“citĀdĀk”. Pasākuma mērķis – vērot apkārtni, iemūžināt fotogrāfijās mirkļus, 

notikumus, situācijas, kurās redzams kaut kas, kam mēs ikdienā nepievēršam 

uzmanību. Vēlāk katrai fotogrāfijai pievienot stāstu. Pasākums sastāvēja no 

vairākām nodarbībām, kad tika izstāstīts, kas ir “Photo Voice”, kā veidot 

stāstus, kā noformēt fotogrāfijas, 

 Notika apmācības afišu veidošanā ar internetā pieejamām programmām. 

http://www.tukums.lv/


16 
 

Bibliotēka iesaistījās arī “Latvijas gadsimta albums” veidošanā, kad iedzīvotājiem bija 

iespēja atnest savas fotogrāfijas, bibliotēkā tās ieskenēt, ievietot “Gadsimta albumā” un 

pievienot savu stāstu. 

Septembrī bibliotēka iesaistījās Jaunpils dzirnavu atklāšanā ar radošo darbnīcu bērniem 

un pieaugušajiem - tika darinātas vēja dzirnaviņas. 

Turpinot “Stāstu bibliotēku” pasākumus novembrī notika: 

 stāstu pēcpusdiena “Bulgārijas stāsta vakars”, kad projekta dalībnieces Mārīte 

un Ieva stāstīja par viesošanos Bulgārijā, 

 Japānas stāstu pēcpusdiena, kur 6 Jaunpils vidusskolas jaunietes stāstīja par 

Jauniešu konferenci Šinšilo Japānā Newcastle konferencē. 

Jaunpils bibliotēka jau daudzus gadus piedalās arī Jaunpils pils organizētajos 

pasākumos. Arī 2018.gadā bibliotēka piedalījās Viduslaiku svētkos augustā un 

Leģendu naktī oktobrī. Viduslaiku svētkos bibliotēka piedalījās “Dzejas darbnīcā”, kur 

katram apmeklētājam bija iespēja izvēlēties dzejas grāmatiņu, nolasīt dzejoli un 

nofotografēties īpaši iekārtotā foto stūrītī. Decembrī Jaunpils pils organizēja Egles 

iedegšanas pasākumu, kur bibliotēka piedalījās ar Ziemassvētku apsveikuma kartiņu 

gatavošanas darbnīcu. 

Tematiski pasākumi kā pakalpojums 2018. gadā novadu bibliotēkās 

 

Muzikāla tikšanās Apšuciemā ar Ievu Akurateri LR Neatkarības dienā 



17 
 

 

Lieldienas ieripo Apšuciemā - ģimeņu pasākums 

 

Jūriņ prasa smalku tīklu... Jūras svētku gājiena Engurē 

Degoles pagasta bibliotēka 

2018.gada izstādes un pasākumi: 

1.Lestenes baznīcas iekārtas glābšanas vēsture un atdzimšana Tukuma muzeja 

ceļojošā izstāde „Ak, svētā Lestene” 

2.Rokdarbnieces R.Meiļuna darbu izstāde-segas, spilvendrānas, apģērbs, 

somas. 

3.Baltā galdauta svētki Vienības centrā un ozolu stādīšana. 

4.Tikšanās ar S.Mertenu –stāsts par alveju,tās ietekmi uz veselību. 

5.S.Tišleres apgleznotās zīda šalles, spilveni, sedziņas. 



18 
 

6.”Latvijai-100” Dz. Baumas darbu izstāde. 

7.I.Strazdiņas līmēto pērlīšu gleznu izstāde” Cita ideja hobijam”. 

8. Muzikālās izrādes Vidzemes gredzens” Kalns uz augšu ies” apmeklējums 

Jelgavā 

 

I.Strazdiņas līmēto pērlīšu gleznas Degoles bibliotēkā 

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka 

2018. gadā bibliotēka saviem apmeklētājiem piedāvāja 37 izstādes un 25 dažādas 

formas un satura pasākumus. No tiem 22 pasākumus bērniem un 3 pasākumus 

pieaugušajiem. 

 

M. Pavāres gleznu izstādes “Paralēlā pasaule” atklāšanas pasākums 



19 
 

 

Gaismas stāstu izstāde “Cilvēki mums līdzās” Džūkstes pagasta  1. bibliotēkā 

Engures pagasta bibliotēka 

Latvijas Simtgadei tika organizēta grāmatu draugu ekskursiju pa pirmo Latvijas 

prezidentu pēdām - J.Čakstes “Auči”, K.Ulmaņa “Pikšas”, E.Virzas “Billītes.” 

Pasākumu ciklā - “Ceļā uz Latvijas Simtgadi – mūsu stāsti Latvijai..” - tika izveidota 

izstāde par dzimtu - zvejniecība un zivju apstrāde vairākās paaudzēs: Andersonu 

ģimene. Engure bibliotēkas vadītāja 2018.gadā noorganizēja 27 literatūras  izstādes, 7 

lietišķās mākslas un keramikas darbu izstādes un 7 pasākumus lasītājiem, bērniem un 

citiem interesentiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde Latvijas Simtgadei Engures bibliotēkā 



20 
 

Kandavas pagasta bibliotēka 

 

Latvijas saimes grāmata - ieraksts Kandavas pagasta bibliotēkā 

Pūres pagasta bibliotēkas grupai „Ceļotāji” 2018. gadā organizētas 4 ekskursijas: 

„Divas dienas Vidzemē”, „Šokolāde Šauļos un Ķīnas laternas Pakrojas muižā,” uz 

Sāremas salu Igaunijā un Austrumpolija 

 

Pūres ekskursanti mājupceļā no Sāremas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pūres ekskursanti Polijā 

 



21 
 

Sēmes pagasta bibliotēka 

2018. gadā sadarbībā ar Sēmes kopienas centru “Mūsmājas,” pieaicinot Sēmes 

pagasta stāstnieci, latvisko tradīciju apzinātāju, glabātāju un tautā nesēju Ivitu 

Kalnozolu – Kalseri, vienu reizi mēnesī tika rīkots pasākums – Lasīšana priekšā, kurā 

bija iespēja piedalīties cilvēkiem, piemēram, ar redzes traucējumiem.  

22. martā sadarbībā ar Sēmes kopienas centru tika organizēta tikšanās un lekcija 

par veselīgu dzīvesveidu un ēšanas paradumiem. Tēma - ēdiens kā zāles. Lekciju vadīja 

veselīga dzīvesveida veicinātāja un sabiedrībā atpazīstama personība - Elita Drāke.  

 

Tikšanās Sēmes bibliotēkā ar veselīga dzīvesveida veicinātāju Elitu Drāki 

(22.03.2018) 

 

Sēmes rokdarbu pulciņa “Čaklās rokas” darbu izstāde decembrī 

Slampes pagasta bibliotēka 

Reizi gadā e-nedēļas ietvaros tiek organizētas mācības e-vidē  



22 
 

2018. gadā LAD darbinieki sniedza konsultācijas apmācību veidā zemes īpašniekiem 

par zemes platību ievadīšanu elektroniski, kā arī elektroniski aizpildīt platību 

maksājumu veidlapas (26.04. 2018). 

 

 

LAD konsultācijas un e-apmācība zemes īpašniekiem Slampes pagasta bibliotēkā 

Turpinot tradīciju, iesaistām dāmas dažādos radošos pasākumos, aicinot uz 

nodarbībām par veselīgu dzīvesveidu: 

“Gatavosim smūtijus”- nodarbību vadīja Mučas k-dze, stāstīja un praktiski 

rādīja, kā pirmos zaļumus no pļavas un dārza sablenderējot, var pagatavot 

veselīgu gardumu. 

 

 

M. Muča vada lekciju par smūtiju pagatavošanu Slampes pagasta bibliotēkā 

 

Oktobrī atkal aicinājām Mučas k-dzi uz lekciju par rudenī aktuālu tēmu – 

saaukstēšanos un kā nesaslimt, izmantojot ājurvēdas un tautas medicīnas padomus.  



23 
 

 

Lekcija par garšvielām no ājurvēdas un tautas medicīnas, stāsta M. Muča 

Slampes pagasta bibliotēkā 

Kristālu un akmeņu enerģētiku, kā to izmantot - uz tikšanos aicinājām Daigu Brilu. 

 

Daiga Brila stāsta par kristālu enerģētiku Slampes pagasta bibliotēkā 

Ģeogrāfijas nodarbība ”Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis” 

Sakarā ar ceļojošo izstādi ”Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis” aicinājām 10. klases 

skolēnus un ģeogrāfijas skolotāju A. Jurševski uz tikšanos ar Jakstovičas k-dzi,  lielu 

ceļotāju, kura labprāt dalījās savos ceļojumu iespaidos pa Zviedriju un Norvēģiju. 

Bagātīgs foto materiāls. 

 

Ģeogrāfijas stunda par ziemeļvalstīm Slampes pagasta bibliotēkā, stāsta L. 

Jakstoviča 



24 
 

Dzejas dienas Slampes bibliotēkā  

12. oktobrī Slampes bibliotēkā viesojās dzejnieki Sarma Upesleja, Baiba Talce un 

Gvido Drage.  Pasākumu apmeklēja gan pieaugušie, gan 11., 12. klases skolēni 

Pieejams arī attāl. tiešsaitē NTZ e-avīzē.  http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-

tukuma-zinas-2018-11-20/ 12.lpp. 

 

 

Dzejas dienas 2018 Slampes pagasta bibliotēkā 

 

Mākslinieces Aijas Princes gleznu izstāde Slampes pagasta bibliotēkā 

 

 

Egila Neihofera portretu izstāde 

http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-11-20/
http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-11-20/


25 
 

 

 

Sintijas Valuckas foto izstāde “Putni” Slampes pagasta bibliotēkā 

 

 

Ceļojošā izstāde “Smēķēšana”, Ofonda projekta “Apaļš kā pūpols” 

 

 

Pedagogu plenēra izstāde "Eksperimenti - domu, ideju virzītājs" apgleznotas 

zīda šalles Slampes bibliotēkā 

 



26 
 

 

Rokdarbu izstāde “Cimdotā Latvija” Slampes pagasta bibliotēkā 

 

 

Lailas Lejas rokdarbu izstāde Slampes pagasta bibliotēkā 

Smārdes pagasta bibliotēka 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām -

tematiskie pasākumi : 

20. janvārī -  Barikāžu laiku atceroties - filma „Vēsture aiz kadra”  

13.februārī -  Tikšanās ar Pēteri Strubergu 

 

Tikšanās ar Pēteri Strubergu Smārdes bibliotēkā 



27 
 

Pasaules apceļotājs stāstīja, parādīja suvenīrus un foto attēlus no ceļojuma uz Papua 

Jaungvineju. Šajā pasākumā piedalījās lasītāji no Apšuciema, Bērzciema un Engures 

bibliotēkām.  

7. martā Zaļajā pēcpusdiena. ĶNP 

8.maijā  Tikšanās ar rakstnieci Rolandu Bulu - „Atpakaļceļš” 

29. jūlijā Pekstiņstāstu vakars, J. Baltvilka dzimšanas dienas pasākums 

 

J. Baltvilka dzimšanas dienas pasākums Smārdes pagasta “Zīlītēs”, 

kurā piedalījās Tukuma literātu apvienības biedri 

14. novembrī  Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas pasākums. Islandes literatūras apskats 

un ceļojumi atmiņu stāstījumos un fotogrāfijas. 

14. decembrī - Ziemassvētku pasākums - ekskursija uz Melngalvju namu 

 

Smārdes bibliotēkas lasītāji Melngalvju namā 

Zemītes pagasta bibliotēka 

Barikāžu atceres diena katru gadu notiek Zemītes pagasta, Grenču ciemā, kur sapulcējas 

šī notikuma aculiecinieki. Tiek sakurts liels ugunskurs pie kura aculiecinieki dalās 



28 
 

savās atmiņās un iespaidos par šo laiku. Šī pieredze ir ļoti vērtīga jaunajai paaudzei. Šo 

stāstījumu galvenā atziņa, ir patriotisms pret dzimteni. 

 

„Barikādes tad un tagad”  Zemītes pagasts, Gernču ciems 20.01.2018 

Biedrība RASA, atsaucoties aicinājumam, ir piedāvājusi veidot īpašu „Latvijas Tautas 

Saimes grāmatu”, tā aktivizējot senioru sabiedrību un katru līdzcilvēku Latvijā un 

ārvalstu diasporā – uzrakstot veltījumu, vēlējumu, novēlējumu, pārdomas, 

apsveikumus, attīstības ideju Latvijas valstij jubilejā. Par cerībām, sapņiem valsts 

nākotnē skatoties un atzīstoties mīlestībā Latvijai. Ar domu par Latviju un Latvijas 

cilvēkiem tapa Latvijas valsts simtgadei veltītā Rīgas aktīvo senioru alianses iniciatīva 

– rakstīsim savas Tautas Saimes grāmatu.  

 

„Tautas Saimes grāmata” Zemītes bibliotēka 22.02.2018 

Valsts valodas diena  04.04.2018 Zemītes bibliotēka  Jau septīto gadu, latviešu 

valodniecības pamatlicēja Jura Alunāna dzimšanas dienā svinam to, ka mūsu valsts 



29 
 

valoda ir latviešu valoda, kas kādreiz izveidojusies, tomēr paliek arvien mainīga. 

Bibliotēkā ir auduma rullis uz kura katru gadu pagasta iedzīvotāji atstāj liecību 

(aforismi, dzeja, novēlējumi). 

„Esi pilsoniski aktīvs - piedalies, iesaisties un dari Kandavas novadā!” 27.04.2018  

Pievakare pulcēja vairāk kā 40 Zemītes pagasta ļaudis, kas bija gatavi veltīt savu laiku, 

lai apspriestu pagasta attīstībai svarīgas aktualitātes. Ideju darbnīcas dalībniekus ar 

muzikālu sveicienu uzmundrināja jauktais vokālais ansamblis “ Sapnī”. Tālāk radošās 

sarunās dalībnieki apsprieda aktualitātes un izvirzīja idejas pagasta dzīves 

vides  uzlabošanā, kuras varētu realizēt paši, veltot savu laiku un prasmes. Kā 

paveicamu ideju izvirzīja pagasta ziņojumu dēļu vizuālo sakopšanu un soliņu 

izgatavošanu. Pie šīs idejas arī tiks piestrādāts mazo grantu projektu konkursā vasarā. 

 

„Esi pilsoniski aktīvs - 27.04.2018 Zemītes bibliotēka 

Latvijas Ārstu biedrības telpās norisinājās grāmatas “Latvijai 100” atvēršanas 

svētki. Izdevuma mērķis – radīt Latvijas valsts ģimenes albumu Latvijas simtgadē, 

ietverot laika posmā no 1918. līdz 2018. gadam tapušas fotogrāfijas.  

480 lappuses biezā grāmata tapusi divarpus gadu laikā, un tās autors un sastādītājs 

ir Latvijas Ārstu biedrības prezidents Pēteris Apinis. Izdevumā iekļautas aptuveni 

4400 fotogrāfijas un 101 mākslas darbs. Grāmatā ir apmēram 300 tēmas, kas stāsta 

par valsti, zemi, dabu, pilsētām, laukiem, mežiem un Latvijai nozīmīgām vietām. 

To veidotāji pabijuši visās Latvijas pilsētās un pagastos, nozīmīgākajās Latvijas 

vietās un vides objektos, meklējot bildes un stāstus, kas ļautu uzburt vīziju par to, 

kas ir Latvija savos 100 gados. Simtgades grāmata aptver būtiskākos Latvijas 

sasniegumus zinātnē, ekonomikā, kultūrā, izglītībā, medicīnā, aizsardzībā un citās 

nozarēs. Grāmatā ietvertās fotogrāfijas iesūtījuši vairāk nekā 1200 līdzautori no 

visas Latvijas – novadpētnieki, muzejnieki, bibliotekāri, skolotāji, kolekcionāri, 



30 
 

žurnālisti un fotogrāfi. Katra bilde ir ar stāstu, kas ir četrtūkstošā daļa no Latvijas 

simtgades. Zemītes pagasta bibliotēka arī ir šo grāmatu papildinājusi ar foto 

attēliem. 

 

„Latvijai 100” grāmatas atklāšana 16.08.2018 

Zemītes bibliotēkas mazie lasītāji tika vesti uz grāmatas atvēršanas svētkiem, kur 

bērniem kā pārsteigums bija tikšanās ar grāmatas autoru N. Beļski un dziedātāju 

dendiju Rezgali. 

 

Normunda Beļska bērnu grāmatas „Vectētiņa brīnumu lāde” atvēršanas 

svētki 

Džūkstes pagasta 2. bibliotēkā 

 

Radošā darbnīca “Krāso un veido nagus” Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 



31 
 

 

Radošā darbnīca “Tamborē groziņus”- Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

Pēdējos gados atsaucību guvuši senioru sanākšana uz lielākiem svētkiem-

Lieldienām, Valsts svētku svinībām, Ziemassvētkiem. Tie nodēvēti par sirsnīgiem un 

tādejādi veicina lielāku bibliotēkas publicitāti. Ziemassvētkos sveicam čaklākos 

lasītājus. 

 

Latvijas 100.gadei veltīta sanākšana Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

 

  



32 
 

“BIS ALISE izmantošana” Tukuma reģionā 2018 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(201) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Tukuma 

reģions 

29 18 14 2 13   

  Degole Degole  Degole 1 - 

  Džūkste 1 Džūkste 1  Džūkste 1 2 - 

  Irlava I Irlava I  Irlavas I 10 4 

  Irlava II Irlava II  Irlava II 2 - 

  Jaunpils Jaunpils  Jaunpils 25 6 

  Lapmežciems -  -   

  Lestene Lestene  Lestene 2 - 

  Pūre Pūre  Pūre 11 19 

  Sēme Sēme  Sēme 13 3 

  Slampe Slampe  Slampe 28 11 

  Smārde Smārde  Smārde 104 - 

  Milzkalne -  Milzkalne - - 

  Zante -  Zante   

  Tume Tume  - 13  

  Zemīte -  -   

  Viesatas Viesatas  Viesatas 6 - 

  Tukums Tukums  Tukums 604 982 

  Kandava Kandava  - 76 8 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Digitalizācijā praktiskā sadarbībā ar  LNB projektu “Zudusī Latvija” un Gintu Zalcmani 

aktīvi piedalās Pūres pagasta bibliotēka. Vānes, Viesatu un vēl dažas bibliotēkas ir 

uzsākušas arī darbu 2018. gadā. 

Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

Ja nepieciešamās grāmatas nav bibliotēkā, tad tās tiek SBA kārtā pasūtītas pārsvarā no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (2018.gadā – 57 grāmata). Savukārt Tukuma 

bibliotēkas krājumu izmanto vairākas reģiona bibliotēkas (2018.gadā – 279 grāmatas). 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku SBA rādītāji 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
855 1125 

1003 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
873 1173 

 

830 

 



33 
 

6. Krājums 
 

2018. gadā visās Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu pagastu 

un pilsētu bibliotēku krājums papildinājies ar 20 022 dokumentiem par EUR 80 474 

(grāmatas - par EUR 57 911 un preses izdevumi – par EUR 22 563   

2018. gadā no Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu pagastu  un 

pilsētu bibliotēku krājuma izslēgti 19 926 eksemplāri.  

Lai ekonomiski izlietotu piešķirtos finanšu līdzekļus, grāmatas tiek iegādātas 

SIA „Latvijas Grāmata” grāmatu bāzē, tāpat pagasti izmanto individuālo piegādātāju 

pakalpojumus: „VIRJA,” I/K „Avots AG”, grāmatas piegādā uz bibliotēku. 

Diemžēl gandrīz vairs tikpat kā nav finansējuma no mērķprogrammas „Bērnu 

žūrija,” bibliotēkas spiestas pašas iegādāties „Bērnu žūrijas” komplektu. 

Ļoti labs finansējums krājuma komplektēšanai 2018. gadā bija Lapmežciema 

4284 EUR), Slampes (4964 EUR),  Milzkalnes (3213 EUR), Smārdes 3395 EUR), 

Džūkstes I ( 3095 EUR), Pūres (3637 EUR), Tumes (3134 EUR), Jaunpils (3933 EUR) 

bibliotēkām. Zems finansējums krājuma komplektēšanai ir Kandavas novada   

bibliotēkām. 

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils bibliotēku krājuma komplektēšanas 

finansiālais nodrošinājums 

 2016 2107 2018 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
78012 

79258 80474 

t. sk. pašvaldības 

finansējums 

78012 79258 80474 

grāmatām 55254 55703 57911 

t. sk. bērnu grāmatām 6365 7893 7956 

periodiskajiem 

izdevumiem 

22758 23555 22 563 

Finansējums 

krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.54 

 

1.60 

 

1.66 

Piezīme. Rekataloģizācija reģionā ir pabeigta. 

 

Reģiona EK veidošana un uzturēšana 

Ar BIS ALISE 4i 2018.gadā strādāja 2 pilsētas, 16 pagastu bibliotēkas un ar BIS Skolu 

ALISE – 3 skolu bibliotēkas. 2018.gadā darbu ar BIS ALISE 4i uzsāka Kandavas 

novada Zantes pagasta bibliotēka. 2018.gadā turpinājām sadarbību ar tām bibliotēkām, 



34 
 

kas izmanto ALISE 4i un Skolu ALISE. Sekojām līdzi elektroniskā kataloga ierakstu 

kvalitātei.  

2018.gadā krājuma inventarizāciju veica Tukuma 2.vidusskolas bibliotēka.  

Viens no Krājuma attīstības nodaļas ikdienas darbiem ir iegādāto iespieddarbu 

eksemplāru pievienošana elektroniskajam katalogam pēc pagastu bibliotēku darbinieku 

iesniegtajiem sarakstiem, kā arī izslēgto eksemplāru izņemšana. Krājuma 

rekataloģizācija ir pabeigta visās pagastu bibliotēkās, kas neizmanto ALISE 4i. Tādas 

Tukuma reģionā ir 11. Dažās bibliotēkās vēl jāveic atlasīto iespieddarbu norakstīšana 

un izņemšana no kopkataloga. Tas attiecās uz Kandavas pagasta, Lapmežciema 

pagasta, Vānes pagasta  un Smārdes pagasta Milzkalnes bibliotēkām. 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2018. gadā krājuma inventarizācija veikta Lapmežciema pagasta un Tukuma 2. 

vidusskolas bibliotēkās. 

Tukuma reģiona bibliotēkās 2017. gadā krājuma inventarizācija veikta  

Bērzciema, Cēres un Sēmes pagasta bibliotēkās. 

2016. gadā inventarizācijas notikušas Irlavas I, Vānes un Zemītes pagastu 

bibliotēkās.  

Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils novadu bibliotēku krājuma rādītāji 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 21389 24788 20022 

Grāmatas 7856 10999 7024 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

1152 1215  

t. sk. bērniem 988 1113 1261 

Izslēgtie dokumenti 19652 27286 19926 

Krājuma kopskaits 

(grāmatas) 

304285 

(249126) 

301634 

(247859) 

290757 

(239433) 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.73 0.76 0.71 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
3.82 4.08 

3.50 

 

Datubāzes 

Jau vairākus gadus Kultūras informācijas sistēmas centrs sadarbībā ar SIA Tilde 

un SIA Lursoft  visām Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām nodrošina 

bezmaksas pieeju Letonika.lv  un LURSOFT Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras 

ir pieejamas VVBIS tīklā visā Latvijas teritorijā.  Bibliotēka neparedz abonēt maksas 

datubāzes  

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


35 
 

Bibliotēkās visvairāk izmanto datubāzes latviešu valodā: 

 Letonika (www.letonika.lv) uzziņu, tulkošanas, multivides, oriģinālliteratūras 

un informācijas meklēšanas sistēma par Latviju. 

 Lursoft Laikrakstu bibliotēka (www.news.lv) Latvijas centrālo un reģionālo 

periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums. LATLEX 

”Likumi” datu bāze. 

 LETA arhīvs (www.leta.lv) preses publikāciju anotācijas, LETA ziņas, 

informācija par personālijām, organizācijām, tiesu procesiem, laikraksta 

“Latvijas Vēstnesis” arhīvs. 

 Nozare.lv (www.nozare.lv) biznesa informācijas resursi par dažādām 

uzņēmējdarbības nozarēm un aktuālām tēmām. 

 

Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums Tukuma reģionā  

 

 Letonika 

2017 

Letonika 

2018 

News 2017 News 2018 

Apšuciems 57/12 303 41 115 

Degole 3 4  23 

Bērzciems  5 3 - 5 

Džūkste I 73 153 61 105 

Džūkste II 75/45 158 30 187 

Irlavas I  58/53 198 65 78 

Irlavas II 4/2 9 2 11 

Jaunpils 17 22 1 4 

Lapmežciems 23 30 12 32 

Lestene  38  21 

Pūre 458/45 940 7 288 

Slampe 33 46 17 21 

Zentene 11 31 12 32 

Zemīte 1383/92 924 53 31 

Tume 222/36 592 73 216 

Vāne 116/38 250 3 34 

Viesatas 152 67 35 71 

Engure 38/19 69 15 30 

Sēme 8/3 20 5 13 

Matkule 26 53 12 7 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.leta.lv/
http://www.nozare.lv/


36 
 

Milzkalne 18/7 4 0 3 

Kandavas 

pagasts 

18 2 2 2 

Kandavas 

pilsēta 

34 48 15 25 

Smārde 40 55 79 109 

Cēre 2 30 2 14 

Vāne 145 250 6 35 

 

Tukuma bibliotēkas veidotās datubāzes: 

Tukuma bibliotēka veido un uztur novadpētniecības datubāzi (apraksts 

8.nodaļā) un analītikas datubāzi, kura nepārtraukti tiek papildināta ar jauniem 

ierakstiem.  

Darbs ar parādniekiem tiek veikts reizi pusgadā. Pamatā tiek BIIS Alise 

atlasīts parādnieku saraksts, kurš tiek pārskatīts un tad izsūtīti atgādinājumi uz e-

pastiem, sociālajos tīklos vai īsziņu veidā uz telefoniem.  



37 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Bērni un jaunieši aktīvi apmeklē bibliotēku un izmanto bibliotēkas 

pakalpojumus. Bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu veicinājusi bezmaksas piekļuve 

internetam/WiFI, jauniešu preses izdevumi, enciklopēdijas un informācija zinātniski 

pētnieciskajiem darbiem, projektu darbiem, atsevišķiem mācību priekšmetu 

referātiem/patstāvīgajiem darbiem. Bibliotēkas iegādājas bērniem un jauniešiem 

saistošu literatūru, abonē gan jauniešu, gan bērnu auditorijai piemērotus preses 

izdevumus.  

Bibliotēkas lietotāju (bērnu) skaits bibliotēkā atkarīgs no skolēnu skaita skolā, kā 

arī uz vietas pagastā dzīvojošo bērnu skaita. Izsniegums bērniem samazinās tādēļ, ka 

pēc stundām daļa vietējo bērnu aizbrauc uz interešu izglītību nodrošinošām skolām 

pilsētā, bet pārējie tiek aizvesti uz mājām ar skolas autobusu.  

Rādītāji dažādās pozīcijās  samazinājušies tādēļ, ka tabulā norādītais iedzīvotāju 

skaits neatbilst dabā esošajam iedzīvotāju skaitam, jo liela daļa iedzīvotāju ir tikai 

deklarēti pagastā, bet pastāvīgi uzturas vai nu pilsētās vai ārzemēs, kur strādā. 

2018. gadā visās Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

apmeklētāju skaits bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 38791,  visos 

novados kopā – 51662. 

2018. gadā visās Engures, Jaunpils, Kandavas un Tukuma novadu bibliotēkās  

izsniegumu skaits bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 33379, visos 

novados kopā – 54658. 

 

Bērni līdz 18. g. Pagastos 

2017 

Pagastos 

2018 

Reģionā kopā 

2017 

Reģionā kopā 

2018 

Apmeklējums  45 284 38 791 59 725 51 662 

Izsniegums 43 482 33 379 63 586 54 658 

Lasītāju skaits 1937 1727 2947 2687 

 

Tā kā pieaugušie lasītāji ir vairāk, tad proporcionāli lielākā skaitā tiek iegādāta 

pieaugušo daiļliteratūra un uzziņu literatūra. Tomēr nedaudz vairāk par 1/3 tiek 

iegādāta bērnu un jauniešu literatūra. Arī Bērnu žūrijas (t. sk. jauniešu un vecāku)  

kolekcija daudzviet tiek iegādāta par pašvaldības līdzekļiem. 



38 
 

2018.gadā īpaša uzmanība tika pievērsta bērnu literatūrai.  

Bērnu grāmatas 

 

Pagastos 

2017 

Pagastos 

2018 

Reģionā kopā 

2017 

Reģionā kopā 

2018 

Jaunieguvumi  833 1023 1160 1261 

Krājumā  13 166 14 512 16 450 17 908 

Izsniegums  13 065 13 357 20 964 17 809 

 

Īpaša uzmanība tiek pievērsta skolēnu informācijas prasmju un iemaņu attīstīšanai. 

Bibliotēka 2018.gadā iesaistījās akcijā „E-prasmju nedēļa”, kā arī Vispasaules droša 

interneta dienas pasākumos. E-prasmju nedēļas ietvaros skolēniem tika sniegtas 

individuālas konsultācijas datora un interneta lietošanā, kā arī mazākajiem bērniem 

notiek filmu pēcpusdienas. Ziemeļvalstu nedēļas laikā 2018.gadā bibliotēkās organizēja 

Lasīšanas pasākumus krēslas stundā.  

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka 

 

Bērnu rīts “Gribu visu zināt” Džūkstes pagasta 1. bibliotēkā 

 

Bērnu rīts “Draugos ar pasaku” Džūkstes pagasta 1. bibliotēkā 



39 
 

Bērniem ir iekārota atsevišķa bērnu nodaļa, kā arī pasākuma telpas lielais galds 

bieži tiek izmantots pēc skolas mācībām. Ir novusa galds, kas ir iecienīta spēle pusaudžu 

un jauniešu vidū. Norit darbs pie Pasaku istabas ierīkošanas pirmskolas vecuma bērnu 

vajadzībām. Bibliotēka bērniem piedāvā grāmatu, periodikas un pasākumu klāstu. 

Bibliotekāre sekmē lasītprasmi un nodrošina ar grāmatām un citiem informācijas 

resursiem. Bibliotēkā ir pieejamas krāsojamās lapas un krāsojamās grāmatas, krāsainie 

zīmuļi, plastilīns. Bērni labprāt to izmanto, jo īpaši brīvlaikos, kad ir lielāka plūsma pie 

datoriem un vieta pie datora ir jāpagaida. Vasaras brīvlaikā atsaucību guva galda spēles, 

jo sevišķi galda spēle UNO, kā arī netika aizmirstas ALIAS, Cirks, Domino, spēle Halli 

cups, Riču raču. Klāt nākusi spēle Šahs un Dambrete, Burtu bildes. 

 

Dambretes spēle Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

Mazākajiem lasītājiem ir iekārtota rotaļlietu kaste, rotaļlieta kuģis un tāfelīte. 

Rotaļlietas bērni ar vecākiem saziedoja paši. Šajā gadā  saziedots kuģis, tāfelīte.

 

Jaunākie bērni rotaļājas Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

Bibliotēkā ir pieejamas arī rotaļu grāmatas un uzlīmju grāmatiņas, kas veicina 

bērniem zīmēt prasmi, skaitīt prasmi, muzikālo uztveri, veidot prasmi jau no pavisam 



40 
 

agrīna vecuma. Padomāts arī par jauniešiem, kuriem iekārtots Info punkts un šogad arī 

ciemojās Tukuma Jauniešu centra vadītāji un brīvprātīgie. 

 

Radošā darbnīca līmē “dimantus” Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

 

Džūkstes 307.mazpulks stāda krūmiņus un augļu kokus Džūkstes 

pagasta 2. bibliotēkas apkārtnē 

Jaunpils pagasta bibliotēka 

Bērni un jaunieši ir galvenā Jaunpils bibliotēkas mērķauditorija. Ļoti aktīvi tiek strādāts 

pie dažādām lasītveicināšanas programmām tieši bērniem un skolēniem. Vēl aizvien 

bērniem un jauniešiem patīk bibliotēkā izveidotais “spilvenu stūris”, kurā pēc mācību 

stundām skolā ir liela aktivitāte: tiek lasītas grāmatas, spēlētas skoliņas, ģimenes, kā arī 

bibliotēkā pieejamās galda spēles vai vienkārši pavadīts laiks līdz autobusa atiešanai 

vai mājās iešanai. 



41 
 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Sadarbībā ar Jaunatnes lietu darbinieci Ievu Zāgmani “Photo voice” projekta ietvaros 

tapa pasākums jauniešiem un pieaugušajiem “citĀdĀk”. Pasākuma mērķis – vērot 

apkārtni, iemūžināt fotogrāfijās mirkļus, notikumus, situācijas, kurās redzams kaut kas, 

kam mēs ikdienā nepievēršam uzmanību. Vēlāk katrai fotogrāfijai pievienot stāstu. 

Martā tika rūpīgi strādāts ar skolniecēm, kuras uzvarēja vietējā “Skaļās lasīšanas” 

konkursā, lai jau aprīļa sākumā veiksmīgi startētu reģionālajā finālā. 

Jau tradicionāli bibliotēka piedalās Jaunpils kultūras nama organizēto Lieldienu 

pasākumā ar radošajām darbnīcām, konkursiem u.c. 2018.gada Lieldienu pasākumā 

bibliotēka organizēja Lieldienu olu izstādi un konkursu par skaistāko olu. 

Nu jau par tradīciju kļuvušas arī Zinību dienas aktivitātes, kurās iesaistās visas Jaunpils 

pilī atrodošās iestādes, bibliotēka, kultūras nams, muzejs un kafejnīca. 2018.gada 

Zinību dienā bērni ar vecākiem bibliotēkā tika aicināti par atsevišķu samaksu apvākot 

mācību grāmatas, tikmēr bērniem bija iespēja atminēt pasaku varoņus vai uzrakstīt savu 

vēlējumu sev vai Jaunpilij. 

Karjeras dienu ietvaros bibliotēka organizē sākumskolas klašu grupām orientēšanos 

bibliotēkā, pirms tam pastāstot par bibliotēku, tās krājumu, kā tas izvietots, kas un kur 

atrodas, kā arī ko bērni var darīt bibliotēkā. Skolēni arī skaļi lasa, atpazīst dažādus 

grāmatu varoņus, mācās grāmatas sakārtot alfabēta kārtībā.  

Veļu un spoku laikā bibliotēka aicināja 4.klašu skolēnus uz pasākumu “Reiz tumšā, 

tumšā…” Bērni lasīja un paši sacerēja spoku stāstus, darināja spoku masku. Bibliotēka 

pastāvīgi piedalās arī Jaunpils pils lielākajos pasākumos Viduslaiku svētkos, Leģendu 

naktī u.c. un pamatā organizē pasākumus un aktivitātes bērniem un jauniešiem.  

Decembrī bibliotēka aicināja ciemos 1.klases skolēnus, lai iepazīstinātu ar bibliotēku, 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem bērniem, parādītu grāmatu dažādību un 

kopīgi radītu Ziemassvētku noskaņu, darinot apsveikuma kartiņu. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018” kā katru gadu turpina darboties un katru gadu 

tiek meklētas jaunas idejas kā motivēt bērnus vairāk lasīt. Pārskata periodā ar 

“Brīvdienu klubiņa” dalībniekiem tika kopīgi izveidoti videoklipiņi grāmatu kolekcijas 

pa vecumposmiem reklāmai, kuri tika ievietoti sociālajos tīklos un guva diezgan lielu 

popularitāti. 



42 
 

“Brīvdienu klubiņš” turpina darboties - Jaunpils pagasta bibliotēkas organizēta 

lasītveicināšanas programma bērniem vasaras brīvlaikā, kura notika vienu nedēļu 

jūnijā. Caur pārgājieniem un ekskursijām, radošām nodarbībām, tematiskām, 

informatīvām un mākslas nodarbībām, bērni guva ieskatu aizraujošajā grāmatu pasaulē, 

grāmatu rakstīšanā, ilustrēšanā un vērtēšanā, kļuva par aktieriem, ierakstot nelielus 

videoklipiņus sava vecumposma Bērnu žūrijas grāmatu kolekcijai un aizrautīgi 

pavadīja savu brīvo laiku bibliotēkā. 

Bērni tikās arī ar dažādiem Jaunpils cilvēkiem, lai kopā darbotos: Amatu mājā pie 

Velgas darināja māla foto rāmīšus, kopā ar aromterapijas speciālisti Silvu lēja 

aromātiskas ziepes, ar Jaunatnes lietu darbinieci Ievu pils parkā veidoja dabas 

glezniņas. 

Latvijas 100-gadei bibliotēkā tapa kopīgi veidota puzle Latvijas formā un noslēgumā 

bērni devās ciemos uz Brocēnu bibliotēku, apmeklēja “Ripo auto” darbnīcu un Brocēnu 

Gaisa takas.  

Ziemeļvalstu nedēļas laikā 2018.gadā Jaunpils bibliotēka organizēja pasākumus 

sākumskolas un pamatskolas skolēniem. Kopīgi tika lasīti fragmenti no “Supervaroņu 

rokasgrāmatas” (2., 3. un 4.klasei) un grāmatas “To, kuru nav” (9.klasei). Kopā ar 

sākumskolas skolēniem zīmējām un krāsojām supervaroņus, savukārt ar 9.klases 

skolēniem spēlējām galda spēli “Latvija”.  

Bibliotēkai ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar Jaunpils vidusskolu, īpaši ar 

bērnudārza “Zemenīte”, pirmskolas un sākumskolas audzinātājām. Skolēni regulāri 

viesojas bibliotēkā un priecājas, ja bibliotēkas darbinieces ar saviem pasākumiem dodas 

pie viņiem mācību stundās. 

Jaunsātu pagasta bibliotēka sadarbojas  ar Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles 

skolotājiem un skolēniem, kā arī  ar pirmsskolas iestādi “Rūķīši.” Bērni kopā ar 

skolotājiem, auklītēm aktīvi piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos (Grāmatu starts, 

Lieldienu pasākums, Ielīgošanas pasākums, Dzejas dienas, skatuves runas konkurss 

“Zvirbulis”).  Pirmsskolnieki kopā ar audzinātājām un auklītēm iepazīstas ar 

bibliotēkas darbu, padarbojas bērnu stūrītī lasot pasakas, liekot puzles vai spēlējot galda 

spēles. Bibliotēkas telpās katru mēnesi var apskatīt Jaunsātu skolas skolēnu zīmējumus, 

rokdarbu pulciņa radošos darbus. Lielāka radošo darbu izstāde par tēmu “Latviešu 

tautas pasakas” bija apskatāma Tautas nama zālē. 

Bibliotēka noorganizēja skolēnu tikšanos ar bērnu grāmatu autoriem. 3.klase kopā ar 

klases audzinātāju bija uz tikšanos ar rakstnieci Māru Cielēnu.  



43 
 

Pūres pagasta bibliotēka 2018. gadā, par 288 palielinājies  apmeklējumu kopskaits. 

Jāpiebilst, ka par apmeklētājiem kļuvuši arī kaimiņu pagastos (Sēmes, Jaunsātu) 

dzīvojošie bērni, kuri mācās Pūres pamatskolā un brīvo laiku pavada bibliotēkā. 

Skolēni izmanto WIFI, lai izmantotu internetu savos telefonos. 

 

„Skaļā lasīšana” -  kolekcijas „Bērnu žūrija” grāmatas vai Spoku stāstus 

Pirmsskolas vecuma bērniem un skolēniem tiek rīkotas dažādas aktivitātes. 

 

Uzspēlēsim Cirku, Riču-raču vai Muciņas Pūres bibliotēkā? 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 



44 
 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) Skolēniem populārākie 

žurnāli ir Ilustrētā Junioriem, bet jauniešiem – Ilustrētā Zinātne un Ilustrētā Pasaules 

vēsture, Astes un Avenīte. 

Bibliotēkā bērni daudz laika pavada spēlējot dažādas spēles un dejojot uz paklājiņa, 

tāpēc ir domāts, kā bibliotēkas telpas piemērot šādām nodarbībām. 2018.gadā bērniem 

tiek organizēti pasākumi, kuros skatās TV un filmas, spēlē dažādas galda spēles. 

 

Skolēnu brīvlaikos tiek rīkotas novusa sacensības Pūres bibliotēkā 

Lai rosinātu bērnu interesi par grāmatām, tiek organizēti 26 bibliotēkas un 

literatūras popularizējoši pasākumi, kuri notikuši veiksmīgi sadarbojoties ar 

pirmsskolas izglītības iestādi „Zemenīte” un Pūres pamatskolu. Liels darbs paveikts 

strādājot ar lasīšanas veicināšanas programmām bērniem “Grāmatu starts” (3 un 4 

gadīgo apmeklējums bibliotēkā) un „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” ekspertiem.  

 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” cikla “Lasām 

grāmatiņu, skatāmies filmiņu” aktivitātes notiek pirmsskolas vecuma bērniem 



45 
 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Grāmatu starts” 

 

 

 

 

 

Pasākumu cikls „Lasām grāmatiņu, skatāmies filmiņu”:  

Tēma - pretstati. Sigsgors J. “Palle viens pats mājās” un filmiņa 

“Dāvana visgudrākajiem” 

Tēma - Lieldienas. V.Dambergs “Lienīte un garausis” un filmiņa 

“Ābolu maiss” 

Tēma - transporta līdzekļi. Lasām Mihalecs B. “Mazais meža auto”, 

skatāmies filmiņu “Stremjanka un makarons”, spēlējam loto 

“Transports” 

Latvijai-100. Lasām grāmatu Kalinka T. “Zaķa garauša Laimes 

zeme”, skatāmies filmiņu „Zaķīšu pirtiņa” Kas ir Rūķi? Lasām 

M.Stārastes “Pintiķu ciems”, skatāmies filmiņu “Smurfu 

Ziemassvētki” 

 

Bērnu žūrija Uzsāk darbu Bērnu žūrija 2018. Par ekspertiem kļūst 41 dalībnieks. 

Grāmatu kolekcijas iepazīšana, priekšā lasīšana un vērtēšana 

Maijā žūrijas eksperti dodas ekskursijā  uz Rundāles pili. 

Tematiskie 

pasākumi 

Novusa sacensības skolēniem 

Pārgājieni  

- Palīdzēsim meža zvēriņiem 

- uz Kandavu – 2 grupas 

- uz Kukšu muižu un pie ķirbju audzētājiem 

Orientēšanās  

- “Ripo, ripo, ābolīt” maijā PII “Zemenīte” bērniem un viņu 

vecākiem 

- vasaras brīvlaikā orientēšanās ar uzdevumiem 

un “Meklē un atrodi” 

“Urā, brīvdienas ir klāt!” 12.-16.martā katru dienu radošās 

aktivitātes: spēlē galda spēles, cep vafeles, runā par vēlmēm, 

darbojas ar papīru, lasa grāmatas 

Balto galdautu svētki Pūres skolā – stunda 2.klasē 

Atvadas no vasaras 

Spoku un joku stāstu vakars 



46 
 

Stunda bibliotēkā 7.klaseiLasīšanas veicināšanas programmā 

mazajiem “Grāmatu starts” notiek grāmatu priekšā lasīšana 

 

Literatūras 

izstādes  

Māmiņ un tēti, izlasiet man pasaku! (M.Stārastes grāmatas) 

Lieldienas, 1.septembris – Zinību diena, Dzeltenās grāmatas 

“Sasiesim astes” dzejniekam Ojāram Vācietim – 85 

Ziemassvētkus gaidot, Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu 

žūrija” kolekcijas grāmatas 

 

Pūres bērni rudenī – pārgājienā pie ķirbju audzētājiem z/s „Kliblapsas”  

Slampes pagasta bibliotēkā iegādātais  ekrāns tiek pielietots  pasākumu laikā, kā arī 

bērniem brīvajā laikā pēc pieprasījuma tiek rādītas latviešu multiplikācijas filmas, 

dziesmiņas: 2. klases bērniem veltītajā pasākumā, kurš organizēts sakarā ar rakstnieces 

I. Zanderes 60 gadu jubileju “Lupatiņi” uz ekrāna tika parādīta pati rakstniece Inese 

Zandere, ilustrācijas no grāmatiņas “Lupatiņi”, kā arī tika uzlikta mūzika rotaļu laikā. 

 

Pasākums bērniem “Lupatiņi” Slampes bibliotēkā 



47 
 

Galda spēles iegādātas- bērniem ir iespēja saturīgāk pavadīt brīvo laiku 

 

Meitenes spēlē galda spēli Slampes pagasta bibliotēkā 

Lupatiņu rīts Slampes pagasta bibliotēkā 

Dzejniecei, bērnu grāmatu autorei Inesei Zanderei septembrī apritēja apaļa jubileja -60 

gadi un par godu šai jubilejai 16. oktobra rītā bibliotēkā sanākušajiem bērniem un 

pieaugušajiem bija iespēja ielūkoties, kā rīts iesākas Lupatiņu mājā. Iedomāties, kā 

sākās Lupatiņu mājā , palīdzēja  Džūkstes pasaku muzeja tēli - ļaudis, kas iejutās  Lapsa 

tēlā (Nona Lielgalve) un Kaķis (Dace Valdmane). Pēc stāsta noklausīšanās visi devās 

rotaļās, kā arī katrs varēja izgatavot lupatu lellīti pēc senču metodēm. 

 

I. Zanderes 60. gadu jubilejas pasākums, Lapsa (Nona Lielgalve ) bērniem 

mācīja pašiem pagatavot lupatu lellīti- Slampes pagasta bibliotēkā 

Bērniem, kuri piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā, Slampes pagasta bibliotēka 

vasarā organizēja ekskursiju. Ekskursija tika organizēta 2 reizes, jo kopējais bērnu 

skaits bija 34. Maršrutā – Jelgavas Karameļu darbnīca - 1 stundu ilgs izbrauciens ar 



48 
 

kuģīti - smilšu skulptūras - Kurzemes hercogu kapenes Jelgavas pilī. Otra grupa kapeņu 

vietā brauca skatīties strausu fermu “Mazzariņos.” 

 

Slampes bibliotēkas Bērnu žūrijas eksperti darbnīcā gatavo savu karameli 

 

Slampes bibliotēkas Bērnu žūrijas bērni braucienā pa Lielupi  

Smārdes pagasta bibliotēka 

04.01- Tikšanās ziemas brīvlaikā 

 

Filmas „Sapņu komanda” skatīšanās Smārdes bibliotēkā 



49 
 

29.01- Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības pirmās kārtas konkurss 

 

Skaļās lasīšanas sacensības uzvarētāji Smārdes pamatskolā 

04.04 - Tukuma reģiona Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības; 

 

Skaļās lasīšana Tukuma Raiņa ģimnāzijā (3 skolēni no Smārdes) 

No 5.06- 28.08 vasaras brīvlaika pasākumi katru otrdienu: 

Pasākumus vadīja NVA vasaras darbā strādājošais jaunietis bibliotēkā. 

Tika organizēti konkursi, atjautības testi, grāmatu lasīšana, galda spēļu sacensības, 

orintēšanās Smārdes skolas un bibliotēkas apkārtnē, rotaļas un dažādas stafetes; 

29.07.- Pekstiņstāstu vakars, J. Baltvilka dzimšanas dienas pasākums; 

10.08.- Lasītāju ekskursija - A. Alunāna muzejs un karameļu darbnīca, ekskursija LLU- 

pilī, parkā, pils salā – skata tornī savvaļas zirgu, putnu, divu upju un pilsētas panorāmas 

vērošana;  



50 
 

 

Smārdes bibliotēkas lasītāji pie Jelgavas pils 

10.09 - Dzejas dienas- Tikšanās ar bērnu grāmatu autori Eviju Gulbi.- 1-3. kl. un Biki- 

Buki māksliniecisko redaktori  Rūtu Briedi -  4.- 6. kl. 

 

Dzejas dienas Smārdes pamatskolā, 2. klases skolēni kopā ar Eviju Gulbi 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: piedalīšanās Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensībā. 

 

Smārdes PII “Ķipari” jaunākās grupiņas pirmā iepazīšanās ar bibliotēku 



51 
 

Pirmās tikšanās un iepazīšanās ar bibliotēku – ekskursija bibliotēkā, grāmatu krājuma 

apskate un informācija, kā kļūt par bibliotēkas lietotāju; 

 

PII “Ķipari”  bērni apmeklē Smārdes bibliotēkā 

grupiņas kopīgi apmeklē bibliotēku, lai apmainītu grāmatiņas; multfilmiņu skatīšanās. 

Tumes pagasta bibliotēka kā galveno darba galvenajiem virzienu uzskata  – pievērst 

uzmanību darbam ar pirmsskolas un skolas vecuma bērniem jaunu lietotāju 

piesaistīšana, lasīšanas un lasītprasmes veicinošu pasākumu organizēšana, izzinošu 

ekskursiju un konkursu organizēšana sadarbībā ar Tumes vidusskolu. Jau 12 gadus 

Tumes bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Katru gadu programmas finālistiem bibliotēka organizē ekskursiju uz 

kādu no Latvijas pilsētām ar muzeju, bibliotēku un kultūrvēsturisku objektu apskati.  

2018. gadā finālisti brauca uz Ventspili. Katru gadu, arī 2018. gadā, Tumes bibliotēkas 

vadītāja rīkoja pasākumu „Iepazīšanās ar bibliotēku”  Tumes vidusskolas 1. klasei. 

Septembrī Tumes bibliotēkā notika dzejas dienas un tikšanās ar dzejnieci Māru Cielēnu. 

Tika organizēts K.Ķezbera pasaku konkurss. Gala pasākums un apbalvošana notiek 

Vecmokās. Tumes kultūras nama zālē bibliotēka organizēja vidusskolas skolēniem 

tikšanos ar rakstnieci Ingu Ābeli. 

 

Kārļa Ķezbera pasaku konkursa dalībnieku pateicības un balvas  



52 
 

 

Kārļa Ķezbera pasaku konkursa noslēguma pasākums Tumes pagasta 

Vecmokās 

 

Tumes Bērnu žūrijas finālistu ekskursija Ventspilī 

 

 

Tumes Bērnu žūrijas finālisti Pārventas bibliotēkā 



53 
 

 

Tumes skolēnu tikšanās bibliotēkā ar rakstnieci, dramaturģi Ingu Ābeli 

 

Tumes skolēnu tikšanās ar dzejnieci, rakstnieci Māru Cielēnu 

 

Latvijas simtgadei veltītas aktivitātes Tumes skolēniem 



54 
 

 

Latvijas simtgadei veltītas aktivitātes Tumes skolēniem 

 

Ziemeļvalstu lasījumi Tumes bibliotēkā mazajiem 

 

Ziemassvētku radošā darbnīca Tumes bibliotēkā 

 

Vānes pagasta bibliotēka 

Pārskata periodā turpinājās lasījumu cikls 5. un 6. klašu skolēniem „Simtgades 

lasījumi.” Šis pasākums atklāja, ka bērniem ļoti patīk klausīties, ja viņiem lasa priekšā. 

Pēc lasījuma izvērtās dzīva diskusija par izlasīto. Tā kā bērni lasa arvien mazāk, tad 

priekšā lasīšana vismaz ir kaut kāda alternatīva intereses radīšanai par grāmatām.  Lai 

bērnos rosinātu interesi par vēsturi, Seno lietu krātuvē notika sociālo zinību stunda 2. 

un 3. klases skolēniem „Vēstures liecības.” 



55 
 

 

Bērnu un jauniešu apkalpošanā nozīmīgs sadarbības partneris ir Vānes pamatskola: 

projektu nedēļa, bibliotekārās stundas, literārā pulciņa sagatavošana novada skatuves 

runas konkursam, sociālo zinību stundas, 8. un 9. klašu skolēni gatavojoties novada 

konkursam „Cildens mans novadiņš” gatavoja prezentāciju par pagasta bibliotēkas 

vadītāju. Sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādi: rotaļas bibliotēkas bērnu stūrītī, 

bērnu darbu izstādes bibliotēkā, 3 Ziemassvētku pasaku lasījumi (Taupīgā vecmāmiņa, 

Runājošais sniegavīrs, Eglītes rotājumi). 

 

Viesatu pagasta bibliotēka 

Organizēja izstādes veltītas rakstniekiem Rūdolfam Blaumanim, dzejniecei Inesei 

Zanderei, dzejniekam Ojāram Vācietim. Notika radošās nodarbības ar priekšā lasīšanu 

par tēmām: dzīvnieki tautasdziesmās, veidosim izmantojot origami tehniku, izkrāsosim 

rudeni un c. Notika tematiski pasākumi: “Pavasara saulīti gaidot”, “ Tumsas stāstiņi 

rudens ziemas vakaros”, “Drošs internets – droša vide.” 

Bibliotēka organizēja teātra spēlēšanu Jaunpils audžuģimeņu un aizbildņu salidojumā, 

kas notika  Jaunpils novada biedrībā “ 7 balles. Tika iestudētas tautas pasaciņas un tās 

izspēlētas ar audžuģimenēm un aizbildņiem. Bibliotēka piedalījās Viesatu pagasta 

svētkos ar aktivitāti “Atrodi pasaku un to atpazīsti”. Pasakas bija paslēpušās kokos un 

tās bija jāatrod un jānosauc autors un pasaka. 

 

Tematisks pasākums “Pavasara saulīti gaidot” Viesatās 2018. gadā 



56 
 

 

 “Drosmīgais mednieks” viesatnieku uzvedums audžuģimeņu salidojumā  

Zemītes pagasta bibliotēka 

Aktīvi sadarbojas ar Zemītes pamatskolu un Zemītes tautas namu bērnu pasākumu 

organizēšanā. Lieldienās mazajiem bibliotēkas apmeklētājiem bija sarūpēts īpašs 

pārsteigums, lieldienu zaķis Jēcis. Bērni ir no laukiem, bet daudzi dzīvu trusi pat nav 

redzējuši, tā ka tas bija liels prieks pabarot Jēci ar burkāniem un arī samīļot. 

 

Lieldienu zaķis Zemītes bibliotēkā 

 

Lieldienu zaķi uz  Zemītes bibliotēku dodas pirmsskolēni 

Pirmskolas vecuma bērni tiek vesti pieredzes braucienā uz šo muzeju, kur piedalās 

praktiskās nodarbībās, kurās iemāca sakult sviestu, mīcīt un izcept maizi, iet sentēvu 

rotaļās, apskatīt mājas kādās ir dzīvojuši mūsu senču, redzēt dažādus senču dara 



57 
 

instrumentus. Šis brauciens uz bērniem atstāj ļoti lielu ietekmi, bērni par to vēl ilgi 

atceras un stāsta par pieredzēto un tur darīto. 

 

Pastariņa muzejā Zemītes bērni 16.05.2018 

Pie Zemītes pamatskolas bērniem ciemos bija atbraukuši Pūres pagasta bērni ar 

priekšnesumiem. Pēc priekšnesumiem pie bibliotēkas sākās aktīvā daļa, lielformāta 

galda spēles, atrakcijas, desu cepšana kamīnā. 

 

„Urā brīvdienas ir klāt” pie Zemītes bibliotēkas 08.06.2108 

Zemītes skolēnu zīmēti zīmējumi un izgatavoti apsveikumi „Latvijai 100.” 

 

„Latvijas atspulgs bērna acīs” 12.11.2018. Zemītes bibliotēka 



58 
 

Sēmes pagasta bibliotēka 

Sadarbība un komunikācija notiek arī ar Sēmes sākumskolu – sazinās savā starpā, 

skolēni kopā ar skolotājām apmeklē bibliotēku, biedrību jauniešu centru „Paradīze” – 

kopā organizē dažus pasākumus, un Sēmes kopienas centru “Mūsmājas” – izmanto 

telpas, piem., “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” pasākumā, lekcijā ar Elitu Drāki, 

lasīšanai priekšā u.c.. Iepriekš minētās sadarbības institūcijas izmanto bibliotēkas 

inventāru – projektoru un pārnēsājamo ekrānu, bibliotēkas pakalpojumus – drukāšanu, 

kopēšanu.   

Sēmes centrā, iepretim bibliotēkai, atrodas jauniešu centrs jeb biedrība 

„Paradīze”, kuras mērķis ir Sēmes pagasta jauniešu brīvā laika aizpildīšana, vairot 

jauniešos interesi par pagastā notiekošajām aktivitātēm, un radīt vēlmi piedalīties 

lēmumu pieņemšanā par sev interesējošiem jautājumiem, veicināt pagasta jauniešu 

kapacitāti savas karjeras izvēlē. Biedrība „Paradīze” atvērta apmeklētājiem no plkst. 

16:00 - 21:00. Jauniešiem ir iespēja spēlēt galda spēles, zīmēt, līmēt, klausīties mūziku, 

pieejams viens dators ar interneta pieslēgumu un  printeris. Sēmes pagasta bibliotēkai 

un jauniešu pulciņam ir izveidojusies lieliska sadarbība, kopā mēs rīkojam pasākumus 

gan bērniem, gan jauniešiem, piemēram, 2018. gada jūnijā tika rīkota ekskursija uz 

Engures pusi. Šajā ekskursijā piedalījās Sēmes pagasta bibliotēkas un jauniešu centra 

apmeklētāji, bērni un to vecāki. Tika apmeklētas uz Rideļu dzirnavas, Engures saietu 

nams (ekspozīcija Engures jūrskolai un Engures vēsturei), dabas parks “Engures ezers”, 

rīkots pikniks un apmeklēta jūra. Kopš rudens sadarbībā ar kopienas centru 

“Mūsmājas” katru mēnesi tika rīkoti pasākumi - Lasīšana priekšā, kur ikviens tika 

aicināts iepazīties ar bibliotēkā ienākušajiem latviešu oriģinālliteratūras darbiem. Tos 

priekšā lasīja stāstniece un pasaku “ragana” Ivita Kalnozola – Kalsere.  

 

Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas noslēgums Sēmes bibliotēkā  (13.03.2018) 



59 
 

 

Bērnu žūrijas noslēgums Sēmes bibliotēka(13.03.2018) 

 

Bērnu žūrijas noslēgums Sēmes bibliotēka(13.03.2018) 

 

Ekskursija sadarbībā ar Sēmes jauniešu centru, Rideļu dzirnavas (27.06.2018) 

 



60 
 

 

Sēmes jauniešu centra dalībnieki dabas parkā “Engures ezers” (27.06.2018) 

 

Ekskursija sadarbībā ar Sēmes jauniešu centru uz jūru (27.06.2018) 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecībā 2018. gada galvenie virzieni bija apzināt iespieddarbus par 

savu novadu, veidot novadpētniecības datubāzi, lai nodrošinātu ērtu meklēšanu 

lietotājiem, veidot Novadnieku enciklopēdiju un apzināt ievērojamākos novada 

cilvēkus. 

Tukuma bibliotēka komplektē iespieddarbus par Tukuma, Kandavas, Engures 

un Jaunpils novadiem, ievērojamākajiem novadniekiem. Bibliotēkā pieejamas 

grāmatas par novada vēsturi, kultūru, mākslu, izglītību, sportu, vietējās avīzes no 

1956.gada, 57 tematiskās mapes par novada kultūras un vēstures pieminekļiem, dabas 

objektiem, novada vēsturi, tautsaimniecību, literatūru un mākslu, ievērojamiem 

novadniekiem. Mapes regulāri tiek papildinātas un sistematizētas. Novadpētniecības 

materiāli tiek glabāti krātuvē un pieejami lasītavā. 



61 
 

No 1999.gada tiek veidota novadpētniecības datubāze. Kopējais ierakstu skaits ir 49 

845 ieraksti, šogad papildināta ar 2264 jauniem ierakstiem. 

Gads Ieraksti 

1999.g. 1 445 

2000.g. 1 743 

2001.g. 2 124 

2002.g. 2 447 

2003.g. 2 641 

2004.g. 2 739 

2005.g. 2 380 

2006.g. 2 906 

2007.g. 2 556 

2008.g. 2 622 

2009.g. 2 383 

2010.g. 2 490 

2011.g. 2 669 

2012.g. 2 725 

2013.g. 3 167 

2014.g. 3 346 

2015.g. 2 623 

2016.g. 2 433 

2017.g. 2 300 

2018.g. 2 264 

 

2018.gadā lielākā daļa ierakstu veikta no vietējās preses izdevumiem: 

Periodiskais izdevums Ieraksti 

„Neatkarīgās Tukuma Ziņas”   1 338 

“Tukuma Laiks”                138 

„Kandavas Novada Vēstnesis”           217 

„Engures Novada Ziņas”         133 



62 
 

„Tumes Ziņas”      27 

„Slampes un Džūkstes Vēstis”     11 

„Pūres un Jaunsātu Pagastu Ziņas” 50 

No grāmatām par novadu veikti  109 ieraksti, no žurnāliem – 53 ieraksti, no avīzēm – 

2102 ieraksti. 

Visvairāk ierakstu ir par Tukuma novadu – 809, par Kandavas novadu – 409, par 

Engures novadu – 215, par Jaunpils novadu – 157 ieraksti. 

2018.gadā turpināts darbs pie digitālās kolekcijas „NOVADNIEKU 

ENCIKLOPĒDIJA” veidošanas. Kopā ir izveidoti ieraksti par 1254 ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadiem. 2018.gadā veikti ieraksti par 55 novadniekiem, pievienotas 10 biogrāfijas ar 

attēliem, Pūres pagasta bibliotēka pievienojusi vienu mājvietu aprakstu.  Ieraksti tiek 

veidoti BIS Alise sistēmā, lai ērti varētu veikt meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Par 

katru novadnieku ierakstīti dzīves dati, nodarbošanās, saistība ar novadu, ģeogrāfiskie 

vietu nosaukumi, institūciju nosaukumi, pievienoti attēli un biogrāfijas, dotas atsauces 

par izmantotajiem avotiem, pievienoti literatūras saraksti un saites internetā. Turpmāk 

vairāk vērības jāpievērš biogrāfiju un attēlu pievienošanai, lai par katru novadnieku 

ziņas būtu pilnīgākas. 

Novadpētniecības krājums atbilst lietotāju vajadzībām, tiek regulāri papildināts. Varētu 

vēlēties vairāk grāmatu, bet iepirktas tiek visas izdotās par mūsu novadu. 

Novadpētniecības krājumu vairāk izmanto skolēni un studenti pētniecības darbos. 

Novadpētniecības darbs tiek popularizēts skolēnu grupām, mācot izmantot elektronisko 

katalogu un bibliotēkā pieejamās datubāzes. Ievērojamu novadnieku jubilejās tiek 

veidotas izstādes, rīkoti pasākumi, tikšanās. 

 Sagaidot Latvijas 100.gadadienu, tika izveidota izstāde “Mūsu novadnieki – Latvijas 

valstij”, kurā bija materiāli par tiem novadniekiem, kuri saistīti ar valsts dibināšanu un 

Atmodu. Tajā bija materiāli par desmit novadniekiem: par Gustavu Zemgalu – otro 

Latvijas Republikas prezidentu, Zigfrīdu Annu Meierovicu – pirmo Latvijas 

Republikas ārlietu ministru, Ludvigu Sēju – diplomātu, Latvijas Republikas ārlietu 

ministru, Augstākās padomes deputātiem, kuri balsoja par Latvijas neatkarības 

atjaunošanu 1991.gada 4.maijā diplomātu Georgu Andrejevu, dzejnieku Imantu 



63 
 

Ziedoni, Tukuma rajona padomes izpilddirektoru Agri Jaunkļaviņu, aktīviem Atmodas 

laika darbiniekiem Vili Selecki, Juri Celmiņu, Pēteri Lazdu un dzejnieci Māru Zālīti. 

Novadnieku enciklopēdiju labprāt izmanto arī attālinātie lietotāji.  

Novadpētniecības darbā notiek sadarbība ar pagastu bibliotēkām, tiek izmantoti 

Tukuma muzeja apkopotie materiāli, ievadot tos datubāzē un tā padarot tos pieejamus 

visiem lietotājiem, nodrošinot ērtu meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Mūsu novadā 

labi strādā Tukuma muzejs, izdod grāmatas par novadu, Tukuma Tūrisma informācijas 

centra mājaslapā ērti atrodamas ziņas par ievērojamākajiem kultūras, arhitektūras un 

dabas objektiem. Uzskatām, ka darbus nevajag dublēt. Katra iestāde strādā atbilstoši 

savai specifikai. 

Problēma novadpētniecības darbā ir tas, ka mūsu novada vietējā avīze nav pieejama 

Lursoft laikrakstu bibliotēkā. Laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” redakcija 

nepiekrīt sadarboties ar Lursoft, jo pieder privātam uzņēmējam un ir ieinteresēta, lai 

abonētu gan drukāto avīzi, gan elektronisko versiju. Līdz ar to bibliotēka nevar 

digitalizēt laikraksta rakstus un tos publiskot. Līdz šim arī datubāzē periodika.lv bija 

pieejami tikai laikraksti “Tukuma Balss” 1924-1926, “Tukuma Ziņas” 1925-1944 un 

“Jaunā Tukuma Balss” 1931-1938. Esam priecīgi, ka Latvijas Nacionālā bibliotēka 

šogad veikusi digitalizāciju laikrakstiem “Tukuma Ziņotājs” 1945-1962 un 

“Komunisma Rīts” 1962-1988.  

Turpmāk galvenā vērība tiks pievērsta biogrāfiju un attēlu pievienošanai Novadnieku 

enciklopēdijā. Nākamajā gadā plānots izveidot digitālo izstādi par Tukuma bibliotēkas 

vēsturi. 

Novadu bibliotēkās 

Tukuma reģiona novadpētniecības darbā galvenie darbi 2018. gadā virzieni bija 

Novadnieku enciklopēdijas papildināšana un mājvietu apzināšanu Pūres un Viesatu 

pagastos.   

Kandavas novadā tika apkopots novadpētniecības materiāls par 6 Kandavas novada 

pagastiem un  2018. gadā tika izdota grāmata  “Kandavas burtnīca.”  



64 
 

 

2018. gadā izdotā grāmata “Kandavas burtnīca” 

2018. gadā tika izdota  “Irlavas grāmata.” 

 

2018. gadā izdotā grāmata “Irlavas grāmata” 

“ Ceru, ka šis darbs būs ne tikai atmiņu stāsts par 19. un 20. gadsimta Irlavu un 

irlavniekiem, bet arī rosinājums nākamajām paaudzēm godā un cieņā turēt savu senču 

mantojumu, saglabājot vēsturei un nododot nākamajām paaudzēm viņu sarūpētās 

materiālās un garīgās vērtības,” tā savas Irlavas grāmatas ievadā rakstījusi autore Māra 

Mende. 

Irlavas grāmatu, kuras vairāk nekā 500 lappusēs autore aprakstījusi ap 300 māju un to 

iedzīvotājus Dārtsmuižā, Grenčos, Gunīšciemā, Irlavā, Vaskos, Kalnamuižā, 

Kūķumuižā, Mušķos, Pētertālē, Pluģos, Sātos un Snapjos, atvēra 9. novembrī. Kultūras 

namā gandrīz pietrūka krēslu, lai visus sasēdinātu – tik liela bija vēlme turēt rokās 

sengaidīto grāmatu, kuru, vēl pat neatvērtu, daudzi nodēvēja par viņu visīstākajiem 

valsts svētkiem, savukārt autores darbu – par vislabāko darbu Latvijas simtgadei. 

Cēres pagasta bibliotēka 

Pārskata gadā novadpētniecības materiāli tika papildināti ne tikai materiāliem, kuri 

publicēti presē. Cēres pamatskolas 9. klases skolēni bibliotēkas novadpētniecības 



65 
 

krājumu papildināja ar DVD, kurā intervēti un par pagasta vēsturi stāsta Cēres pagasta 

vecākie iedzīvotāji. Skolas paspārnē darbojas muzejs un vairums materiālu uzkrājas tur. 

2018. gadā turpina vākt un apkopot materiālus par Cēres pagastu, lai Latvijs simtgades 

pasākumu ietvaros izdotu Cēres burtnīcu.  

Degoles pagasta bibliotēka 

Bijusī Degoles pagasta iedzīvotāja Ilga Bindre dzejas darbu, publikāciju apkopošana 

(ikgadējo literāro almanahu „Zemgales Vācelīte” iegāde, kurā publicē arī I. Bindres 

jaunākos darbus). Degoles pagasta novadpētniecības istabas  materiāli tiek izmantoti 

izstāžu iekārtošanai, novadpētniecības darbu veic pensionēta skolotāja, pagasta 

vēstures lieliska pārzinātāja Ārija Vertulaite.  

Vānes pagasta bibliotēka  

 Februārī Seno lietu krātuvē pagasta iedzīvotāji ierakstīja Tautas Saimes grāmatā 

savus vēlējumus Latvijai simtgadi sagaidot. Tapa 15 ieraksti. 

 Muzeju nakts pasākumā „Kas vāneniekam šūpulī likts” izveidota izstāde, kurā 

apmeklētāji varēja iepazīties ar vānenieku ikdienu un vaļaspriekiem. Pasākumu 

apmeklēja 35 interesenti. 

 Augustā pagasta svētku laikā pie simtgades ozola atklāja Vānes pagasta 

piederības zīmi Latvijai. 

 Pagasta svētkos Seno lietu krātuvē notika novadnieces Ivetas Pudānes dzejas 

pēcpusdiena „Ar tauriņiem dejojot”. Pasākumā piedalās 30 vānenieki un viesi. 

 Novembrī Seno lietu krātuvē atklāj Latvijas simtgadei veltītu fotoizstādi „Koka 

apbūve Vānē” (apskatāmas 28 fotogrāfijas), kā arī senu grāmatu izstādi 

„Grāmata gadsimta gaitā”. (30 grāmatas) 

 Skolēniem turpinājās lasījumu cikls, veltīts Latvijas simtgadei „Simtgades 

lasījumi”. 

 Seno lietu krātuvē notika sociālo zinību stunda 2. un 3. klases skolēniem 

„Vēstures liecības”. 

 Novembrī bija sagatavota izstāde „Lāčplēša ordeņa kavalieri, kuru dzīve saistīta 

ar Vānes pagastu”. 

Novadpētniecības materiāli ir pieejami gan bibliotēkā, gan Seno lietu krātuvē. 

Materiālus iegūst rīkojot ekspedīcijas pie pagasta iedzīvotājiem. Daudz fotogrāfiju un 

sadzīves priekšmetu cilvēki paši atnes uz bibliotēku. Kopš projekta „Vēsturiskā 

mantojuma saglabāšana Vānes pagastā” ir pagājuši 3 gadi. Šajā laikā ir savākts 



66 
 

ievērojams daudzums fotogrāfiju un citu materiālu. Turpmāk jādomā par šo materiālu 

apkopošanu un digitalizēšanu. Novadpētniecības darba popularizēšanā tiek izmantotas 

izstādes, muzeju nakts pasākumi, ekskursijas: 

• grāmatu izstāde „Grāmata gadsimta gaitā”. Ekspedīcijas laikā tika iegūtas 35 

grāmatas. Vecākā izdota 1903.gadā . Daudzas izdotas divdesmitajos un 

trīsdesmitajos gados. Vairākiem latviešu klasiķu darbiem klāt varēja pielikt 

mūsdienu izdevumus. Apmeklētāji ar interesi salīdzināja poligrāfijas iespējas 

agrāk un tagad. 

• Izstāde „Lāčplēša ordeņa kavalieri, kuru dzīve saistīta ar Vānes pagastu.” 

• Latvijas simtgadei bija veltīta izstāde „Koka apbūve Vānē.” Tajā bija 

apskatāmas 28 fotogrāfijas ar koka ēkām un koka apdares elementiem.  

• Muzeju nakts pasākumā „Kas vāneniekam šūpulī likts,” bija skatāma ļoti plaša 

izstāde ar vānenieku vaļasprieku darbiem, gan ar Vānes zemnieku saimniecību 

ražoto produkciju. 

• Augustā, pagasta svētku laikā, pie simtgades ozola atklāja Vānes pagasta 

piederības zīmi Latvijai. 

• Pagasta svētku turpinājumā Seno lietu krātuvē notika dzejas pēcpusdiena „Ar 

tauriņiem dejojot,” kurā savu dzeju lasīja novadniece Iveta Pudāne. Pasākumu 

kuplināja viņas dēla muzikālais pavadījums. 

 2018. gadā Seno lietu krātuvi ir apmeklējuši 288 cilvēki. Kopš krātuves atvēršanas to 

ir apmeklējuši 1039 interesenti. 

 

 

Pudānes I. dzeja „Ar tauriņiem dejojot” Vānes Seno lietu krātuvē 2018. gadā 

 



67 
 

 

Vānenieki dzejas pēcpusdienā „Ar tauriņiem dejojot” 2018. gadā 

 

Vānes pagasta Spēka zīmes atklāšana pagasta svētku laikā 2018. gadā 

 

 

Fotoizstāde Vānes Seno lietu krātuvē – “Koka apbūve Vānē” 2018. gadā 

 



68 
 

 

Muzeju nakts pasākums Vānē “ Kas vāneniekam šūpulī likts” 2018. gadā 

 

 

Pinumi no papīra Vānes Seno lietu krātuvē 2018. gadā 

 

 

No auduma un cementa top dekori - izstāde Seno lietu krātuvē 2018. gadā 



69 
 

 

 

z/s „Birznieki” sieri muzeju nakts pasākumā Vānē 2018. gadā 

Džūkstes pagasta 1. bibliotēka 

Krājumā 2018. gadā iznākušās grāmatas “Džūkste. Pagasta un draudzes vēsture”, 

Džūkste – cerību Latvija”,  Agra Dzeņa materiālu kopa “Džūkstes muižas”.  

Lokāli bibliotēkā pieejami novadpētniecības materiāli – novadnieku grāmatas, 

grāmatas par novadniekiem, Džūkstes pagasta preses izdevums “Džūkstes Ziņas” 

(1996.-2009.), Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” (sākot 

no 2009.), Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes izdevums “Slampes un Džūkstes 

Vēstis” (no 2012.), tematiskās mapes par Džūkstes pagastu, Džūkstes skolām, Džūkstes 

pagasta 1.bibliotēku, Džūkstes pagasta ievērojamiem cilvēkiem (Kārli Ieviņu, Gustavu 

Zemgalu, A. Lerhi – Puškaiti, Kārli Straubergu, Ludi un Robertu Bērziņiem, Ritu Gāli 

u.c.), par pagasta iedzīvotāju vēsturiskajām atmiņām. Galvenais novadpētniecības 

sadarbības partneris ir Džūkstes pasaku muzejs, nepieciešamības gadījumā bibliotēka 

izmanto muzeja krājuma materiālus. 

Džūkstes pagasta 2. bibliotēka 

Bibliotēkā ir aizsākts novadpētniecības darbs, sadarbībā ar Džūkstes 

pamatskolas skolēniem izveidotas tematiskās mapes par Pienavas pagasta vēsturi: 

rakstu kopijas no preses izdevumiem tiek regulāri papildinātas.  

Iznākusi A. Šablovska  sagatavotā ar Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 

atbalstu “Džūkste - cerību Latvija” grāmata. Te apkopots materiāls arī par Pienavas 

ciematu, tā iedzīvotājiem. Plānots  savākt un apkopot  materiālus „Kolhoznieku stāsti.” 



70 
 

 

2018. gadā izdotā grāmata “Džūkste - cerību Latvija” 

2018. gada 2. septembrī  Džūkstes biedrību namā notiks pagastam veltītā rakstu 

krājuma “Džūkste Cerību Latvija” atklāšana. Vairāk nekā 400 lappušu biezā grāmata ir 

mēģinājums atklāt Džūkstes pagasta unikalitāti un tā vietu Latvijas valsts kultūras un 

politikas vēsturē. Anss Lerhis-Puškaitis, Ludis un Roberts Bērziņi, Kārlis Ieviņš, Kārlis 

un Jānis Straubergi, Roberts Slokenbergs, Teodors Zeiferts, Kristofors Fīrekers, 

Gustavs Zemgals, Rita Gāle un Leons Amoliņš – tie ir tikai daži Latvijas kultūrā un 

sabiedriskajā dzīvē nozīmīgi vārdi, kas saistīti ar šo īpašo pagastu. 

Grāmatā publicētas Ingunas Daukstes-Silasproģes esejas par Džūkstes kultūras 

darbiniekiem, kā arī Kārļa Ieviņa un Haralda Biezā atmiņas. Nozīmīga grāmatas daļa ir 

intervijas ar represētajiem pagasta iedzīvotājiem. Darbā iezīmēta pagasta dzīve 

padomju režīma apstākļos un Atmodas gados. Rakstu krājuma noslēgumu veido 

sarunas ar pagasta uzņēmējiem, kā arī atainots vairāku kādreizējo džūkstenieku liktenis 

emigrācijā. Grāmatu izdevusi Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde ar Tukuma 

novada Domes, kā arī ar privātpersonu atbalstu. Materiālu atlasi un kompozīciju rakstu 

krājumam veicis publicists Arnis Šablovskis. Krājumā sastopams plašs ilustratīvo 

materiālu klāsts, ko veidojuši fotomākslinieki Gunārs Janaitis, Kurts Sauters un Edgars 

Juka.  

 

Engures pagasta  bibliotēka 

Engures bibliotēkā 2018. gadā ar jauniem rakstiem un fotogrāfijām, materiāliem no 

elektroniskajiem resursiem, privātajām kolekcijām tika papildinātas jau esošās 

tematiskās mapes un izveidotas vairākas jaunas, kā: Engure laika ritumā, Engures 



71 
 

baznīca, Engures uzņēmumi. Apkopotos materiālus izmantojuši skolēni un studenti, 

gatavojot projekta, eksāmenu un diplomdarbus. Šajā gadā vairākas materiālu kopas 

noderēja arī kultūras un saieta nama darbiniecēm, veidojot pasākumus, veltītus Latvijas 

100-gadei, apzinot pagastam un novadam nozīmīgus cilvēkus, interesantus notikumus. 

Foto un raksti no periodikas  tika izmantoti arī  bibliotēkā izkārtotajā izstādē “ Dzimta, 

ar kuru lepojamies“, kura bija veltīta  Engures pagastā dzīvojošajai Andersonu dzimtai. 

No novembra sākuma līdz pat 18. novembra svētku pasākumam bibliotēkas apmeklētāji 

varēja aplūkot plašu izstādi, veltītu Engures vēsturei un notikumiem dažādos laika 

posmos. Izstādē iekļautie  materiāli– albumi, foto kopas, raksti no periodikas utt. - bija 

gan no pagasta bibliotēkas, gan Engures vidusskolas muzeja fondiem. Vasaras sezonas 

laikā  tūristi bibliotēkā varēja apskatīt un izmantot tuvējās apkārtnes kartes, atpūtas 

vietu  reklāmizdevumus. Engures bibliotēkā 2018. gadā uzsākta nozīmīgāko, vairāk 

pieprasīto materiālu – fotogrāfiju, dažādu publikāciju – skenēšana un saglabāšana 

bibliotēkā elektroniskā veidā, turpināta sadarbība ar Engures saieta namu (kurā 

izkārtota muzeja ekspozīcija un tiek vāktas dažādas vēsturiskās liecības un  eksponāti) 

un Engures kultūras namu. Sadarbība notiek , gan veidojot kopīgas vēsturisko materiālu 

kolekcijas, pētot Engures vēsturi un attīstību,  gan arī popularizējot savāktos un 

apkopotos novadpētniecības materiālus. 2019. g. tiks veidota plašāka sadarbība ar 

www.cemety.lv, apzinot ievērojamo un pazīstamo novadnieku apbedījumu vietas, 

apkopojot ziņas par šo cilvēku devumu pagasta attīstībā un izaugsmē. Jāturpina 

dokumentu digitalizēšana un datu bāzu veidošana lai izveidotu kvalitatīvu informācijas 

resursu krājumu, kurš pieejams internetā. Periodikas un citu resursu-fotogrāfiju, 

interviju, aprakstu izmantošanu personu, vietu, kultūras, mākslas, vēstures procesu 

digitālo dokumentēšanu, bibliogrāfisko aprakstu un katalogu veidošanu lai nodrošinātu 

dokumentu saglabāšanu, oriģinālu aizstāšanu ar elektroniskajām kopijām un attālinātas 

piekļuves nodrošināšanu interesentiem. Tiks veidota  digitālo kolekciju pieejamība uz 

bibliotēkas iekštīkla datoriem. Tiks veidotas arī dažādas izstādes, lai iepazīstinātu 

bibliotēkas apmeklētājus ar Engures vēsturi un šodienu, ievērojamākajiem cilvēkiem 

un interesantākajām vietām.  

Jaunsātu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkā ir apkopoti materiāli par Jaunsātu pagasta ļaudīm un notikumiem. Jaunsātu 

pagasts radies apvienojot vairāku pagastu teritorijas, tāpēc tādu lielu vēsturisku objektu  

mums nav. Esam apkopojuši materiālus par kolhoziem, to dibināšanu.   Iegūtos 

materiālus (fotogrāfijas, atmiņu stāstus ) izmantojām veidojot izstādi bijušo 



72 
 

kolhoznieku tikšanās pasākumam. 2018. gada 3. augustā notika Ķīšu ciema svētki, tika 

veidota izstāde par VSAC “Ķīši” vēsturi un izstādē bija apskatāmi arī bibliotēkas 

savāktie materiāli par pansionāta izveidi. Novadpētniecības darba ietvaros turpinās 

Jaunsātu pagasta kapsētu kapu izpēte un kapu plānu sagatavošana. Sakarā ar Latvijas 

simtgadi tika apzināti un apkopoti materiāli par ievērojamu cilvēku saistību ar Jaunsātu 

pagastu. Materiālus var apskatīt par projekta līdzekļiem izveidotajā novadpētniecības 

istabā. 

Matkules pagasta bibliotēka 

2017. un 2018. gadā bibliotēka sadarbojās ar ārstu un deputātu Pēteri Apini, kurš vāca 

Latvijas pagastu vēstures materiālus par laika periodu starp 1.un 2. pasaules karu. 

Autors Pēteris Apinis grāmatas nosaukums - “Latvijai – 100” Materiāli tiks iekļauti 

topošajā grāmatā, kas veltīta Latvijas valsts simtgadei. 

2018.gadā bibliotēka rīkoja foto izstādi „Mūsu pagasts senās fotogrāfijās,” kurā 

apmeklētāji varēja apskatīt pagasta teritoriju dažādos vēstures periodos, sākot no 1903. 

gada. Aizvadītajā gadā bibliotēka turpina materiālu apkopošanu par pagājušā gadsimta 

(1949-1990.g.) kolhozu laiku vēsturi Matkules pagastā. Atrastas piemērotas telpas 

kolhozu vēstures istabas ekspozīcijas izvietošanai. Ar iedzīvotāju atbalstu bibliotekāre 

apkopo un izstāda iegūtos vēstures eksponātus un materiālus. Bibliotēkā top Matkules 

vēstures burtnīca, kurā tiek apkopoti materiāli par dzīvi Matkulē dažādos laikmetos. 

Vēstures burtnīca tiks veltīta Latvijas simtgadei 

 

Matkules bibliotekāre (1. no kreisās) Pētera Apiņa grāmatas prezentācijā Rīgā 



73 
 

 

Matkules fotogrāfija P. Apiņa grāmatai „Latvijai 100” 

Pūres pagasta bibliotēka 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbs ir saistīts ar visiem bibliotēkas darba virzieniem. Bibliotēka 

saglabā rakstus no periodiskiem izdevumiem, iegādājas vietējo autoru darbus, kā arī 

uzziņu literatūru par pagastu. Katru gadu Pūres Dārzkopības pētījuma centram sastāda 

bibliogrāfisko sarakstu par zinātnieku publikācijām. Tiekoties ar novadniekiem, iegūtas 

fotogrāfijas, filmēts, veidoti video un audio ieraksti, tie galvenokārt veido 

novadpētniecības krājumu. Tiek atlasīti dokumenti datu bāzēs papildināšanai par 

novadniekiem. 2018.gadā turpinās aktivitātes ciklā „Mājvietu stāsti”. Liela interese par 

Facebook bibliotēkas lapā ievietotajām senajām 45 fotogrāfijām no kolekcijas „Toreiz 

un tagad”. Kā konkursā „Zini vai mini” apmeklētāji minēja objektu atrašanās vietas. 

Lamiņu svētkos tika realizēta ideja par Lamiņu parku. Izveidots banneris „Lamiņu 

parka izvietojums pēc latviešu svētlīnijām”. 



74 
 

 

Novadpētniecības krājums un Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības krājums papildināts ar 20 fotogrāfijām  par mājvietām 

Apraksti - pagasta notikumi publicēti informatīvajā izdevumā “Pūres un Jaunsātu 

pagasta Ziņas”, kuru sagatavo bibliotēkas vadītāja un tiek izdots 3 reizes gadā. 

Sagatavoti 2 pielikumi informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks” 

Informācija attālinātiem lietotājiem: Tukuma novada Domes mājaslapā sadaļā Pūres 

pagasts – www.tukums.lv/pagasti/pure  ievietota informācija par jaunumiem (kultūras 

aktivitātes) un aktualitātēm pagastā. Regulāri par visu svarīgāko var uzzināt bibliotēkas 

portālā www.biblioteka.lv un www.facebook.com 

Attālinātiem lietotājiem novadpētniecības krājums pieejams  

http://www.biblioteka.lv/libraries/pures-pagasta-biblioteka--informacijas-un-novada-

izpetes-centrs/default.aspx  un https://www.facebook.com/PuresBiblioteka/  

 

http://www.tukums.lv/pagasti/pure
http://www.biblioteka.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.biblioteka.lv/libraries/pures-pagasta-biblioteka--informacijas-un-novada-izpetes-centrs/default.aspx
http://www.biblioteka.lv/libraries/pures-pagasta-biblioteka--informacijas-un-novada-izpetes-centrs/default.aspx
https://www.facebook.com/PuresBiblioteka/


75 
 

 

“Par ko rakstīja pirms 55 gadiem” Pūrē   

 

Pūres DIS sienas avīzes „Signāls” Pūrē   

Aktivitātes 2018.gadā 

Literatūras 

izstāžu 

papildināšana  

ar novad-

pētniecības 

materiāliem 

K.Vārnas fotogrāfijas par 1991.gada notikumiem Rīgā 

izveidota mape par strēlniekiem - novadniekiem 

Stāsti par Zaļumballēm (sarunas, atmiņas, D.Erenštreinas foto) 

Par ko rakstīja pirms 50 gadiem 

Izstāde Lamiņu bibliopunktā – dokumenti par skolas vēsturi  

“1918-1927” un “1928-1937” 

“Ļaudis, sadzīves tradīcijas un godi Pūres pagastā” (foto baneris 

par Lamiņiem) 

Dziesmai šodien liela diena 

Izveidots baneris  „Lamiņu parka izvietojums pēc latviešu svētlīnijām”, kas 

sagatavots svētkiem Lamiņos „Kur saulīte rotājās” 

Sagatavota 

informācija  

Portālam www.latviesustrelniekusaraksts.lv par Augustu Miķelsonu 

http://www.latviesustrelnieku/


76 
 

Dārzkopības institūtam Dobelē par Pūres DIS zinātniekiem 

A.Krustkalni, A.Tīci, P.Veisteri, P.Sukatnieku 

Laikrakstam “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” – 1930-to gadu 

fotogrāfijas, Kandavas muzejam par Daigones pulkvežiem 

Tukuma Tūrisma informācijas centram par robežzīmi pie kafejnīcas 

“Laipas”, raksts žurnālā “Ilustrētā Pasaules Vēsture” nr.11 

Irlavas bibliotēkai par “Pūres kori” 

Literātei G.Rozei par 5000.kilometru (pie Pūres) 

Mākslinieka N.Kārkliņa mazmeitai gleznu izstādei 

Sastādīts bibliogrāfiskais rādītājs “Pūres zinātnieku publikācijas 

preses izdevumos 2018.gadā” 

Pūres pils pārvaldniekam – dokumenti par Pūres muižu  

Sagatavots ekskursijas maršruts Invalīdu biedrībai  

Pārgājiena maršruts “Iepazīsti Pūri” 

Sveicot 

jubilārus, 

papildināts 

krājums 

ar Annu un Kārli Vārnām. Publikācija “Mājas Viesis” Nr.3 (2018) 

Atmiņas, sarunas par dzīvi, jubilāru sveikšana Pūres pagasta 

“Medņos” un “Kastaņās” 

Digitalizēti  attēli – 8 foto par mājām Sprunguļciemā, Ā. Ķimenes 

12 fotogrāfijas 

Apraksts par Zelta pāri – Klečetņikoviem 

Prezentācija Kolekcija “Mājvietas Pūres pagastā”- 66 slaidi 

Pūres bērnudārzam 50 – 151 slaidi 

Foto filmiņa par Pūri - 00:13:58 

Sagatavots 

informatīvais 

izdevums 

 “Tukuma Laiks”, februārī, jūnijā – pielikumā informācija par Pūres 

pagastu  “Pūres un Jaunsātu pagastu  Ziņas” februāris, aprīlis, 

oktobris 

Ekspedīcijas Pa bijušā kolhoza “Dzintars ” teritoriju ar tā priekšsēdētāju 

O.Biteru. Vēršapurva zudušās mājas 

Apciemoti Lamiņu iedzīvotāji un pierakstītas atmiņas par 

Zaļumballēm 

http://www.tukums.lv/lv/pagasti/pure, kārto novadpētniecības dokumentus; organizē 

bibliotēkas popularizējošus pasākumus. 2018.gadā piedalījusies pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Igaunijas bibliotēkām un apmeklējusi seminārus Tukuma bibliotēkā, 

http://www.tukums.lv/lv/pagasti/pure


77 
 

dalījās pieredzē seminārā “Novadpētniecība un kultūrvēstures saglabāšana” Saldus 

novadā un novadīja lekciju „Novadpētniecības mācības bibliotekāriem seno mājvietu 

apzināšanā” Gulbenes reģiona bibliotekāriem. 

Smārdes pagasta bibliotēka 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Smārdes iedzīvotāju atmiņu stāstu pieraksti- par ciemu, tās iedzīvotājiem, senākajiem 

notikumiem un kolhoza gadiem, fotogrāfiju skenēšana, Ilzes Ansones un Alberta 

Didrihsona dzīves stāstu pieraksts. 

Novadpētniecības materiālu izstādes: Senās ēkas Smārdes pagastā, organizējot 

pasākumus novadnieka dzīves jubilejās - rakstnieka Jāņa Baltvilka dzimšanas dienai 

veltīts pasākums Smārdes pagasta “Zīlītēs” - 29. jūlijā. 

Sadarbība novadpētniecības jomā ar Smārdes pamatskolas skolotājiem un skolēniem, 

biedrību “Baltā vilka takas”; Tukuma muzeju; pensionāru biedrību “Sarma.” 

Lai nezustu liecības par kolhoza laika gadiem, paredzēts vairāk laika veltīt atmiņu stāstu 

pierakstīšanai. 

Tumes pagasta bibliotēka 

Novadnieku jubilejās bibliotēkā tiek rīkotas literatūras izstādes. Piemēram – uz 

nozīmīgām jubilejām  dodas (pagasta pārstāvji) ciemos uz Siguldu pie rakstnieka Harija 

Gulbja. Šādu notikumu atspoguļo presē. Tiek rīkots Kārļa Ķezbera pasaku konkurss. 

Noslēguma pasākumu rīko rakstnieka dzimtajā pusē – Vecmokās. Pasākums arī 

atspoguļots presē. 

Viesatu pagasta bibliotēka 

Šogad izveidotas 3 jaunas tematiskās mapes ”Viesatu pagasta Zudušās mājas,” 

“Viesatu pagasta koki,” “Viesatu pagasta cilvēki.” Turpinās cilvēku atmiņu 

pierakstīšana un seno fotogrāfiju skenēšana. Ir ieskenētas 200 vecās fotogrāfijas un 

izveidotas 2 digitālās kolekcijas: Kolhozs “Darba spars” un “Kr. Barona pamatskolas 

vēsture”. Abas kolekcijas glabājas datormapē. 

2018. gadā tika ieskenētas 70 fotogrāfijas un izveidota digitāla mape datorā 

“Liktenslietas.” Šī ir trešā Viesatu  bibliotēkas veidotā digitālā kolekcija. 

Jau 17 gadus turpina iznākt bibliotēkas veidotā „Viesatu pagasta gadagrāmata,” kurā 

aprakstīti notikumi un aktualitātes pagasta dzīvē. Gadagrāmatas būs kā pagasta vēstures 

pētniecības pamats nākotnē. 



78 
 

2018. gadā sadarbībā ar Jaunpils muzeju tika izveidota Jaunpils novada bāze, par 

pagasta kultūrvēsturiskajām vietām, notikumiem, cilvēkiem. 

Bibliotēka turpināja sadarbību ar izdevniecību “Jumava” sakarā ar grāmatas par 

novadnieku Matīsu Siliņu izdošanu. Materiālu apzināšana iesākās jau 2017.gadā un 

turpinājās arī 2018.gadā. Materiālu atlase notika LNB Reto grāmatu un rokrakstu 

krājumā, kurā atrodas  Matīsa Siliņa fonds.  Saņemti atmiņu pieraksti, fotogrāfijas no 

novadniekiem Jāņa Kalviņa un Velgas Štamgūtes. 

Bibliotēka piedalījās pasākumā “Ainavu dārgumu krātuve.” Aizsākumi meklējami 

2017.gadā, kad Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM), 

Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) aicināja ikvienu Latvijas 

iedzīvotāju piedalīties kopīgas dāvanas gatavošanā Latvijai- nofotografēt un stāstīt par 

savām vietējām skaistākajām ainavām. Ainavu dārgumi ir katrā Latvijas teritorijā: tā ir 

daba, kāpas, senlejas, parki, purvi, vēsturiskas celtnes kuras iekļaujas ainavā. Darbs 

noritēja vairākos posmos. No 2017. gada 15. maija līdz 2018. gada 14. februārim notika 

ainavu pieteikšana, tad par ainavām varēja balsot sabiedrība, tās vērtēja ekspertu 

komisija.  No 2018. gada 15. februāra līdz 14. augustam tika izveidota pārvietojamā 

izstādē un  ainavu dārgumu krātuve LNB digitālajā vidē. 26.oktobrī LNB notika 

noslēguma pasākums kurā tika paziņoti rezultāti. Pavisam tika saņemti 928 pieteikumi 

ainavu dārgumiem. Ar sabiedrības balsojumu un ainavu ekspertu vērtējumu, tika 

izvēlēti desmit katru reģionu raksturojošie ainavu dārgumi. Tātad kopā  50 Latvijas 

ainavu dārgumi par kuriem apkopoti stāsti, atmiņas, fotogrāfijas, kurās ir īpašs 

vēstījums par Latvijas dabu un vēsturi. Lai gan Viesatu pagasta ainavu dārgumi: 

Viesatu upes skaistākie skati, atpūtas vieta “Birzīte”, Dievkalns neiekļuva Ainavu 

dārgumu sarakstā, mums šīs vietas būs mīļas un dārgas vienmēr. Elektroniskā veidā  

"Ainavu dārgumi” apskatāmi LNB mājas lapā https://www.lnb.lv/lv/digitala-

biblioteka/attelizdevumi 

https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi
https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi


79 
 

 

LNB pasākumā “Ainavu dārgumi” (Viesatu b-kas vad. S. Šteina no kreisās) 

Bibliotēka jau 9 gadu organizē cikla izstādi “Fotogrāfija stiprina ģimeni un aktivizē 

sabiedrību”. 2018 gada tēma bija “Manas liktenslietas.” Vai esam iedomājušies cik 

daudz par cilvēka dzīvi, par laiku kurā dzīvojam var pastāstīt dažādi priekšmeti un 

lietas? Lietas un priekšmeti var būt visdažādākās: bērnības dienu pirmā fotogrāfija, 

kristību un  iesvētību kleitas, pirmā balles kleita, pirmās kurpes, kāzu apsveikumi, mīļa 

grāmata, mūzikas instruments, pirmā nopirktā lieta par pirmo algu, apbalvojums, dažādi 

dokumenti, vēstules, tautastērps, dzimtas izšūts galdauts, seni darba rīki, albums, pūra 

lāde, pirmā lelle, pirmais radio, televizors un pulkstenis, skolas liecība un c. Ja 

iedzīvotājiem albūmā bija šāda fotogrāfija, tad to varēja ieskenēt bibliotēkā un 

pievienot stāstu. Var nofotografēties ar priekšmetu un arī pievienot nelielu stāstu par 

to, tad fotogrāfija iegūs vēl lielāku vēsturisko vērtību. 70 fotogrāfijas varēja apskatīt 

Viesatu kultūras namā pasākumā “Latvijai 100” 18.novembrī. 

Bibliotēka kopā ar iedzīvotājiem organizēja 5 ekspedīcijas Viesatu Zudušo māju 

meklēšanā. 2015.gadā notika pirmā ekspedīcija “Dzērvju šaurums”, 2017.gadā otrā 

ekspedīcija “Vēžu mājas” un 2018.gadā ekspedīcijas “Vēsturnieki”  “Savējie”, “Reiz 

bija”, “Rāvenieki”, “Pētnieki”. Kopā ap 50 ekspedīcijas dalībnieki atrada 100 Viesatu 

Zudušās mājas. Šī bija dāvana Latvijas 100gadei, kas ir nozīmīgs kultūras mantojums 

kas tiek atstāts nākamajām paaudzēm. Ekspedīcijās paveiktais ir dokumentēts 

fotogrāfijās, bet tiek domāts par materiālu digitalizēšanu. 

Bibliotēka organizēja tematisku pasākumu “Viesatu pagasta 100 zudušās mājas”, kurā 

apkopoja 7 ekspedīcijās paveikto un iezīmēja zudušo māju vietas uz kartes. 



80 
 

 

Ekspedīcija seno mājvietu meklēšanā Viesatās 

 

Izstāde pasākumā “Viesatu pagasta 100 Zudušās mājas” Viesatu kultūras namā 

Bibliotēka stāstīja par praktiskā darba pieredzi novadpētniecībā seminārā 

“Novadpētniecība un kultūrvides saglabāšana”, kas notika Oskara Kalpaka muzejā  

“Airītēs.” Liela interese bija par ekspedīciju “Zudušās mājas” organizēšanu Viesatās 

un vietvārdu vākšanu Viesatās. 

 

Viesatu b-kas vad.  S. Šteina seminārā “Novadpētniecība un kultūrvides 

saglabāšana” Oskara Kalpaka muzejā  “Airītes” 10.09.2018. 



81 
 

Bibliotēka stāstīja par savu pieredzi novadpētniecības darbā Erasmus + projekta 

“Mazināt vientulību mācoties” dalībniekiem no Lielbritānijas, Polijas un Portugāles, 

kas apmeklēja Jaunpils novadu un apguva labos piemērus kā mazākas un lielākas 

iedzīvotāju grupas organizē aktivitātes, lai kopā pavadītu laiku un mācītos. 

 

Erasmus + projekta “Mazināt vientulību mācoties” dalībnieki no Lielbritānijas 

 

 

9. Projekti 
Bibliotēkas nav izstrādājušas un realizējušas projektus, kuriem būtu piesaistīts cits v 

finansējums Bibliotēkas finansējušas tikai pašvaldības. 

 

 

10. Publicitāte 
 

Tukuma novads 

Sabiedrība tiek informēta laikrakstā “Neatkarīgas Tukuma Ziņas” un “Tukuma Laiks”, 

informācija pieejama www.tukums.lv, www.ntz.lv, Īsa pamatinformācija pieejama 

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/tukuma-novads/ . 

Tāpat informācija par atsevišķiem Tukuma novada pagastiem ir atrodama „Slampes un 

Džūkstes Vēstis,” “Tumes Ziņas,” “Pūres un Jaunsatu Pagastu Ziņas.” 

Slampes pagasta bibliotēka 

Informācija par plānotajiem pasākumiem, izstādēm un īss atskats par notikušo 

bibliotēkas dzīvē tiek ievietota reģionālajā  laikrakstā: 

Tukuma Laiks http://news.lv/Tukuma-laiks/2018/04/13/gaidamie-pasakumi-

slampes-pagasta-biblioteka  

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/tukuma-novads/
http://news.lv/Tukuma-laiks/2018/04/13/gaidamie-pasakumi-slampes-pagasta-biblioteka
http://news.lv/Tukuma-laiks/2018/04/13/gaidamie-pasakumi-slampes-pagasta-biblioteka


82 
 

Slampes un Džūkstes Vēstis 

https://www.tukums.lv/images/stories/2018.gads/Tukuma_laiks/Tukuma%20Laiks%2

0aprilis%20web.pdf  

Neatkarīgās Tukuma Ziņas - laicīgi tiek nosūtīta īsa, konkrēta informācija par 

gaidāmo pasākumu, nodarbību vai mākslas izstādēm ar aicinājumu apmeklēt, apskatīt. 

Par veiksmīgākajiem pasākumiem dažus teikumus un kādu bildi nosūtītam laikrakstam 

NTZ  

http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-03-29/  

 http://www.ntz.lv/novados/tukuma-novados/sagaidot-zemes-dienu-slampes-berni-

macas-zemi-sargat-foto/  

http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-10-23/  

 http://www.ntz.lv/novados/tukuma-novados/slampes-bibliotekas-darbojas-lupatini/  

Latvijas digitālā kultūras karte – tiek ievietota informācija par bibliotēkas 

pakalpojumiem, statistikas rādītājiem, bibliotēkas darba rādījumiem. 

Facebook  https://ej.uz/v23o   

informāciju par gaidāmajiem pasākumiem, par to norisi, apmeklētību, par skatāmajām 

izstādēm, jaunākajām grāmatām, grāmatu ieteikumus, apsveikumus, par izmaiņām 

darba laikā un citu ar bibliotēkas darbu, tēla, publicitātes saistītu informāciju. Plašs foto 

galerijas materiāls. 

Bibliotēku portālā https://ej.uz/16nb tiek ievietota informācija un foto materiāls  

tikai par  pasākumu norisi un izstāžu eksponēšanu.   

Tumes pagasta bibliotēka 

Sabiedrība par bibliotēkas pakalpojumiem un aktivitātēm tiek informēta regulāri tiek 

informēta ar vietējā laikraksta „Tumes Ziņas” palīdzību. Informācija par kādu nozīmīgu 

lielāku pasākumu vai notikumu tiek ievietota arī tīmeklī. Bibliotēkai ir nodrukāts savs 

buklets un informatīva grāmatzīme. Lai popularizētu bibliotēkas vārdu – tiek rīkoti 

dažādi pasākumi, konkursi, ekskursijas. 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

http://tumebiblioteka.blogspot.com/ 

https://www.facebook.com/pg/tumes.biblioteka/about/?ref=page_internal# 

http://www.draugiem.lv/tumesbiblioteka/ 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi Tikšanās ar rakstnieci Ingu Ābeli 

un dzejnieci Māru Cielēnu, pasākums pirmklasniekiem ”Gribu visu zināt”, teksti 

https://www.tukums.lv/images/stories/2018.gads/Tukuma_laiks/Tukuma%20Laiks%20aprilis%20web.pdf
https://www.tukums.lv/images/stories/2018.gads/Tukuma_laiks/Tukuma%20Laiks%20aprilis%20web.pdf
http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-03-29/
http://www.ntz.lv/novados/tukuma-novados/sagaidot-zemes-dienu-slampes-berni-macas-zemi-sargat-foto/
http://www.ntz.lv/novados/tukuma-novados/sagaidot-zemes-dienu-slampes-berni-macas-zemi-sargat-foto/
http://www.ntz.lv/e-avize/neatkarigas-tukuma-zinas-2018-10-23/
http://www.ntz.lv/novados/tukuma-novados/slampes-bibliotekas-darbojas-lupatini/
https://is.kulturaskarte.lv/
https://ej.uz/v23o
https://ej.uz/16nb
http://tumebiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/pg/tumes.biblioteka/about/?ref=page_internal
http://www.draugiem.lv/tumesbiblioteka/


83 
 

„Tumes Ziņās.” Arī 2018. gadā regulāri, foto, ziņas par bibliotēkas aktivitātēm un 

jaunākā informācija tika izvietota vietējos preses izdevumos – Tumes Ziņās un 

Neatkarīgajās Tukuma Ziņās. 

 
Tumes Ziņas 

Pūres pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas 

informācija 

tīmeklī 

Sociālie tīkli – www.facebook.com (patīk - 191; nepatīk - 1; seko - 

207, unikālie apmeklējumi – 578; reakcija par ierakstiem - 53 170) 

Portāls www.biblioteka.lv – apmeklējums 3 694 

https://lbbjss.wordpress.com Latvijas Bibliotekāru biedrības ideja – 

dalība projektā “Viena diena bibliotēkā” 

 

Sagatavotas 

publikācijas 

„Pūres bibliotēka jaunās telpās” - “Tukuma Laiks”, Nr.2 (2018), 

13.lpp. 

„Kur saulīte rotājas” - “Tukuma Laiks”, Nr.6 (2018), 12.lpp. 

„Vēlbrokastis ar grāmatu? Un kāpēc gan ne!” - “Tukuma Laiks”, Nr.6 

(2018), 13.lpp. 

dalība projektā “Viena diena bibliotēkā” (Latvijas Bibliotekāru 

biedrības ideja) https://www.facebook.com/PuresBiblioteka 

/photos/pcb.2275219295830253/2275217245830458/?type=3&theater 

 

 

Džūkstes pagasta 2. bibliotēka 

Regulāri tiek ievietota informācija par dažādām dzīves situācijām un notikumiem 

portālā Instagramm, kā arī facebook.com, kurā arī tiek ievietota informācija par 

izstādēm, dažādām aktivitātēm. Džūkstes pagasta 2. bibliotēka iegādājusies fotoaparātu 

un vairāk ievieto sociālajos tīkos bilžu galerijas, kas atspoguļo bibliotēkas ikdienu. 

Informācija par pasākumiem tiek ievietota arī „Slampes un Džūkstes Vēstis.” 

Novadu bibliotēkās 

Engures novads 

http://www.biblioteka.lv/


84 
 

Novada mājas lapā un avīzītē „Engures Novada Ziņas” ievietotā informācija par 

Engures bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem nodrošina iespējami lielāku iedzīvotāju 

informēšanu un vēlmi piedalīties pasākumos. Par bibliotēkas aktualitātēm informācija 

ir pieejama www.enguresnovads.lv 

Kandavas novads 

Bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanā notiek sadarbība ar Kandavas  novada domes 

informatīvo izdevumu „Kandavas Novada Vēstnesis”, reģionālā laikrakstā 

„Neatkarīgās Tukuma Ziņas” ielikums „Kandavas Ziņas”. Bibliotēkas darbs tiek 

atspoguļots Kandavas novada Kultūras pārvaldes  mājas lapā  www.kandavaskultura.lv 

un sociālajos tīklos facebook. 

Kandavas pilsētas bibliotēka 

Kandavas pilsētas bibliotēkas darbība tiek atspoguļota reģionālajā laikrakstā 

„Neatkarīgās Tukuma Ziņas”. Laikraksta ielikumā „Kandavas Ziņas” tiek atspoguļoti 

bibliotēkas pasākumi. Notiek sadarbība ar Kandavas novada domes sabiedrisko 

attiecību speciālistiem. 

Pasākumu plāns tiek ievietots novada mājas lapā www.kandava.lv , kā arī informatīvajā 

izdevumā „Kandavas Novada Vēstnesis”. Bibliotēka savu darbību atspoguļo sociālajā 

tīklā facebook.com, kā arī Kandavas novada  Kultūras un sporta pārvaldes mājas lapā 

www.kandavaskultura.lv  

Sociālajā tīklā facebook.com tiek atspoguļoti bibliotēkas rīkotie pasākumi skolu 

jaunatnei, Lasītāju klubiņam, kā arī jauno grāmatu izstādes. 

 

Jaunpils novads 

Informācija par bibliotēkas darbu, pasākumiem regulāri tiek izlikta uz ziņojumu dēļa, 

publicēta vietējā avīzē “Jaunpils Vēstis”, Jaunpils novada interneta vietnē  

Jaunpils pagasta bibliotēka 

Visa informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, jaunumiem, pasākumiem un citām 

aktivitātēm regulāri tiek atspoguļota novada avīzē “Jaunpils Vēstis,” kura iznāk reizi 

mēnesī un iedzīvotājiem tiek izplatīta bez maksas. 

sociālie tīkli 

Draugiem.lv - http://www.draugiem.lv/jaunpilsbiblioteka/ 

Facebook.com – https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/ 

Twitter.com - https://twitter.com/jaunpbiblio 

http://www.enguresnovads.lv/
http://www.kandavaskultura.lv/
http://www.kandava.lv/
http://www.kandavaskultura.lv/
http://www.draugiem.lv/jaunpilsbiblioteka/
https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/
https://twitter.com/jaunpbiblio


85 
 

citas tīmekļa vietnes 

Jaunpils novada dome – http://jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php 

Tukuma bibliotēka - http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/jaunpils-novads/ 

Viesatu pagasta bibliotēka 

Informācija par bibliotēku ir atrodama sociālajos tīklos  
http://www.jaunpils.lv/,http://bibliotēka.tukums.lv 

http://www.draugiem.lv/viesatu-kulturas-nams-bibliote/ 

http://www.jaunpils.lv/viesatu%20biblioteka.php 

https://www.facebook.com/viesatukulturasnams/?fref=ts 
Iedzīvotāju informēšana notiek izmantojot šos sociālos tīklus. 

Virtuālais apmeklējums http://www.draugiem.lv/viesatu-kulturas-nams-bibliote/ šogad 

kopā ar Viesatu kultūras namu ir ap 30 tūkstošiem skatījumi, tā kā bibliotēkai nav 

atsevišķi šis apmeklējums, tad skatījumu skaits tiek dalīt uz pusēm. Informācija par 

bibliotēkas pakalpojumiem un aktivitātēm bija publicēta: 

Sižets “Zudušās mājas” Latvijas televīzija “Novadu ziņas” 2018.gada novembris.  

Kultūras darbinieku diena.-Jaunpils Vēstis, janvāris. 

Pavasara saulīti gaidot.-Neatkarīgās Tukuma Ziņas, 20.marts, 2018. 

Manas liktenslietas.-Jaunpils Vēstis, maija, 2018. 

Noslēgusies Erasmus +projekta “mazināt vientulību mācoties” vizīte Jaunpils novadā, 

maijs, 2018. Vasaras vidū kopā pulcējās Jaunpils novada aizbildņu un audžuģimenes, 

septembris, 2018. Ainavu dārgumu krātuve, Jaunpils Vēstis, decembris, 2018. 

Mājas, kas palikušas cilvēku atmiņās, Neatkarīgās Tukuma Ziņas, 13.novembris. 

 

11. Sadarbība 
 

Tukuma novads 

Džūkstes pagasta 1.bibliotēkai ir veiksmīga sadarbība ar Džūkstes pamatskolu, 

Džūkstes pasaku muzeju, ĶNP Dabas izglītības centru. 

Džūkstes pagasta 2. bibliotēka  sadarbojas ar Džūkstes pakalpojumu centru šajā gadā 

ir patstāvīga. Katru mēnesi Džūkstes 2. bibliotēkā ir pieejams norēķināties par 

komunālajiem pakalpojumiem, 1 reizi ceturksnī par zemes nodokli, kā arī citi aktuāli 

jautājumi, piemēram, ja ir kādi papildus maksājumi, vai izmaiņas komunālajos 

maksājumos. Sociālais dienests regulāri 2 reizes mēnesī Džūkstes pagasta 2. bibliotēkas 

telpās pieņem un uzklausa apmeklētājus. Sociāliem darbiniekiem ir ierīkota patstāvīga 

http://jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php
http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/jaunpils-novads/
http://www.jaunpils.lv/,http:/bibliotēka.tukums.lv
http://www.draugiem.lv/viesatu-kulturas-nams-bibliote/
http://www.jaunpils.lv/viesatu%20biblioteka.php
https://www.facebook.com/viesatukulturasnams/?fref=ts
http://www.draugiem.lv/viesatu-kulturas-nams-bibliote/


86 
 

darba vieta. Pašvaldība nodrošina arī transportu bibliotekāru uz semināriem un 

apmācībām. Organizē pensionāru nogādāšanu uz nodarbībām Džūkstē - sociālajā 

centrā, tāpat nogādā bērnus uz dejošanas nodarbībām. Bibliotēkas telpās notikušas 

komunālā  servisa Piejūra un pārvaldes vadītāju tikšanās ar pagasta iedzīvotājiem. 

Tukuma novada deputātu saiets Vēja parka problēmu risināšanā. 

 

Iedzīvotāju sapulce Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

Pienavā 1. septembrī notika futbolmačs sadarbībā ar Slampes un Džūkstes 

pagastu pārvaldi, kuru rīkoja vietējie sporta entuziasti. 

 

Tukuma novada jauniešu Info punkts - Džūkstes pagasta  2. bibliotēkā 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

jaunatnes lietu speciālisti Ievu Upesleju.  

Pūres pagasta bibliotēka 

 

Sapulces, 

sēdes, domu 

apmaiņa 

 

Bibliotēkā notiek konsultatīvās padomes sēdes – martā, septembrī, 

oktobrī, decembrī 

Pūre Nr.2 un Nr.3 māju iedzīvotāju sapulces bibliotēkā 

Kandavas domes darbinieki iepazīstas ar Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes darbu, saruna notiek bibliotēkā 



87 
 

sapulces jauniešiem, tikšanās ar pārvaldes vadītāju un Sporta 

pasākumu organizatoru 

 

Kandavas novads 

Kandavas pilsētas bibliotēka 

Kandavas pilsētas bibliotēka sadarbojas ar Kandavas novada domes sabiedrisko 

attiecību speciālistiem, Kandavas K.Mīlenbaha vidusskolu, Kandavas 

internātvidusskolu, Kandavas Mākslas un mūzikas skolu, Kandavas novada muzeju, 

pirmsskolas iestādi „Zīļuks.” Kopīgi ar skolotājiem tiek organizēti pasākumi 

jauniešiem – Pasaku pēcpusdienas, Bibliotekārās stundas, Karjeras diena, Ziemeļvalstu 

pasākums.  

Jaunpils novads 

Jaunpils un Viesatu pagasta bibliotēkas 

Bibliotēkas sadarbojas ar p/a Jaunpils un Jaunpils novada domi, bibliotēka  piedalās 

Jaunpils novada Attīstības plāna izstrādē. Par bibliotēkas aktivitātēm 1x mēnesī  tiek   

sniedz informācija Jaunpils novada domes mājās lapā www.jaunpils.lvvJaunpils 

muzeju, Jaunpils novada domes  Viesatu kultūras namu, Jaunpils pagasta bibliotēku,  

sieviešu interešu klubu „Kamene,” jauniešu interešu klubu „Ūdensrozes.” 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

2018. gada 2. augustā Tukuma, Engures un Pūres pagasta bibliotēkas apmeklē 

Valmieras reģiona bibliotekāri. 

 

Tukuma, Pūres un Engures bibliotēkās 2018. gadā viesojušies bibliotekāri no 

Valmieras un Gulbenes (2. augusts) reģiona 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

http://www.jaunpils.lv/


88 
 

2018. gadā Tukuma reģiona bibliotekāri dodas profesionālās pieredzes braucienā uz 

Igauniju (Tallinas Nacionālā bibliotēka, Keilas un Pērnavas bibliotēkas). 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes  

2018. gadā Tukuma bibliotēkas eksperti konsultēja Tukuma, Kandavas, 

Jaunpils un Engures novadu bibliotēku darbiniekus dažādos bibliotekārā un 

bibliogrāfiskā darba jautājumos.  

Tukuma bibliotēkas speciālisti apmeklēja visas novadu bibliotēkas, 

pamatojoties uz noslēgto sadarbības līgumu.  

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts,  

Tukuma bibliotēkas organizētie semināri 4 novadu bibliotekāriem 

2018 

 

N.p.

k. 

Norises laiks Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas St. sk. 

1. 18.01.2018. Izglītojošs seminārs – Latvijas ainavu dārgumi, 

Periodika.lv, Zudusī Latvija (Ginta Zalcmane - LNB) 

3 

2. 20.03.208. Izglītojošs seminārs – Valodas kultūra, dialekti, 

stāstnieku tradīcijas Pasaules stāstu diena. (stāstniece 

Līga Reitere) 

4 

3. 24.04.2018. Izglītojošs seminārs – OiRA (Online Interactive Risk 

Assessment) Normatīvo aktu prasības, Valsts darba 

inspekcija sadarbībā ar Eiropas darba drošības un 

veselības aizsardzības aģentūru izstrādājusi interneta 

vietnē bāzētu interaktīvu rīku OiRA, VSAA piedāvātie 

e-pakalpojumi. 

3 

4. 31.05. – 

01.06.2018. 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Pērnavu, Keilu un 

Tallinu 

3 

dienas 

5. 27.,28.08.2018 “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-

risinājumi” Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (VARAM) īstenotā projekta “Sabiedrības 

IKT iespēju izmantošanas veicināšanas pasākumi  

8 



89 
 

6. 08.10.2018 “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-

risinājumi” Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (VARAM) īstenotā projekta “Sabiedrības 

IKT iespēju izmantošanas veicināšanas pasākumi 

8 

7. 23.11.2018. Izglītojošs seminārs – LNB lasīšanas veicināšanas 

programmas, Grāmatu starts, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija, publicitāte, dikcijas vingrinājumi 

(Silvija Tretjakova, Ilze Ramba, Ilze Marga - LNB) 

3 

8.  13.12.2018. Izglītojošs seminārs – BIS Alise Katalogs - saturs un 

kvalitāte, krājuma uzskaite un statistika, 

inventarizācija, personas datu apstrāde, lasītāju 

saraksta kvalitāte,  statistika,  krājuma analīze, 

WebPAC (Marina Saņuka funkcionālā konsultante 

Tieto Latvia) 

4 

 Kopā  7 profesionāli izglītojoši pasākumi, 1 profesionālās 

pieredzes brauciens 

 

 

 
Digitālo prasmju apguve „Mana Latvija.lv. Dari digitāli” Tukuma 

bibliotēkā 29.08.2018 

 

Profesionālās pieredzes brauciens 2018. gadā 

Tukuma bibliotēkas organizētā bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienā 2018. gada  

31. maijā Tallinā - Igaunijas Nacionālajā bibliotēkā. 1. jūnijā – Keilā  - Harjū 

reģiona galvenajā bibliotēkā un Pērnavā – Pērnavas   centrālajā bibliotēkā. 



90 
 

 

Tukuma reģiona pārstāvji pie Tallinas Nacionālas bibliotēkas 

Piedalījās 13 Tukuma bibliotēkas un 9 novadu bibliotekāri (Pūres (2), Smārdes, 

Slampes(2), Jaunsātu, Jaunpils (2), Viesatu). Kopā braucienā piedalījās 22 dalībnieki.  

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Tukuma bibliotēka 2 reizes gadā organizē kopīgus seminārus skolu bibliotekāriem 

Tukuma bibliotēkā, kā arī informē pa e-pastu par pieejamām apmācībām un citiem 

profesionāliem jautājumiem. 

 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Sadarbības partneri metodiski konsultatīvā jomā ir LNB, KISC, VARAM, LR KM. 

 

Pielikumā:  

Atsevišķas publikācijas par notikumiem bibliotēku dzīvē un Tukuma bibliotēkas 

pasākumu attēli 2018. gadā.  

Pārskatu par Tukuma, Engures, Jaunpils un  Kandavas 

novadu bibliotēku darbību apkopoja  un sastādīja:  

 Tukuma RCB Metodiskās un Bibliogrāfijas nodaļas  

vadītāja  Vija Ratniece 

 

 


